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Czi dalsza Kanlraia sowiecka
nad Polakami?

Czerwona gwiazd; na niebie Arab#.
Kraków, 23 maja. Od wielu miesięcy a na- 

Wet od lat wskazuje prasa europejska na 
coraz to agresywniejsze wypady polityki 
sowieckiej w dziedzino innych, nawet so
juszniczych, krajów, w których Z. S. R. R„ 
mimo pozorów przyjaźni, tiara sle stwo
rzyć podatny grunt do przyszłego prze 
wrotu.

Jak  dal~ce rząd św iecki mięszał się do 
soraw emigracji polskiej nie potrzeba chy
ba przypominać, gdyż wspominaliśmy ó 
tam ai nadto często. Ostatnio podjęta pró
ba wpłynięcia na emigracyjny rząd polski, 
celem przekształcenia go w narzędzie so
wieckie — skończyła się chwilowo niepowo
dzeniem dla Sowietów, nie wiadomo jed
nak, jak dalece ono je znijcńęci. Przypu
szczać należy jednak, ze — jak na to wska
zują ostatnie wiadomości podane przez 
szwajcarskiego korespondenta dziennika 
„Tat“ — że i lec iw n i wpływy sowieckie 
bfdi wzrastać, posługując się nietylko 
chwytami politycznemi, ale stosując popro- 
stu brutalny, oryginalny nacisk na przeby
wających w granicach czerwonego obozu 
koncentracyjnego Polaków.

Wspomniany dziennik do\v_aaoje się, Ja
koby rząd sowiecki żądał od Anglików, aby 
oddziały podklej imigracji a zwłaszcza te, 
które znajdują *' ? we Włoszech PofurinfO' 
• ych, oddane koits'1" pod kemendę sowiec

ka. tą d a r :e to ma. do tyczyć równmż ..edno- 
s łek wujaŁOwycli, zna dujących się na Bli- 
sk’m Wschoc z e, a składające się z Poia- 
kow, którzy zdołali opuścić granice sowiec
kie przou internowaniem. Specjalne zainte
resowanie, Jakie zdradza Kreml dla Pola- 
ców, zdaje się łączyć ze spi wą Bliskiego 
Wschodu wogóle, zwłaszcza, że istnieją do
wody, wskazujące na wysiłki sowieekio w 
kierunku nawiązania poza plecami Anglji 
i Ameryki bliskich stosunków z tamtejsze- 
mi państwami.,

W 'Oj wielkiej grze, która rozgi-ywa slą 
tutaj o przyszłe panowanie nad psklaig 
mi nafty, wyłania się postać króla 1 bon 
Sauda, prowadzącego od dawien- dawne 
Egrabrją politykę, mającą na cuiu udarem
n ian e  wpływów anglo-saskich, Należy 
przjpusrczać, że podobnie, jak de Ganlle, 
tak samo i król Ibn Saud, zamierza pe- 
juzyi sią Sowietami, aby zmniejszyć 

wpływy angielskie i amerykańskie na Bil
skim Werhodzfe, tc łeż oba państwa, 
Z. S R. R. oraz Południowa Arabja, usta
nowiły u  siebie przedstawicielstwo dyplo
matyczne. Kroi nie obaw;a się agitacji so
wieckiej v* swym kraju, licząc na religijną 
nrawomyślność swoich poddanych, a na
stępnie trzymając swój ki aj w ścisłem od
osobnieniu od reszty św.a ta. Nie jest więc 
wj klut zonem, a nawet „daje sie być praw- 
dopodobnem. że apecjalne zainter cwanie 
sią Sowlatów — polsk emł oddziałami na 
Bliskim Wschodzie poświęcone Jest nlo 
tylko „załatwieniu" sprawy polskie] w du
chu etalinowskim, ale możi odnosi sią do 
spraw Bilskiego Wschodu, w których bol
szewicy zamierzają, wbrew Wielkiej Bryj 
tanji i Stanom Zjednoczonym zabrać 
glosy.

Czy Stalin zmusi do ustąpienia?
Genewa, 23 maja. Dziennik „Washington 

Post" przypuszcza, że prezydent poisKib] e* 
migracji w I ondynle, Raczkiewicz, oraz 
generałowie Sosnkowskl i Kukieł zostaną 
zmuszeń1* Jo ustąpienia ze swych Manowlsk. 
Z Jaszcza Sosnkowskl i Kukieł, według o* 
pinji tago dziennika, stali się nie do utrzy
mania na swych urzędach z powodu swego 
„riakcyjnego kursu" i ostatnich „antyse
mickich aktów gwałtu".

Bolszewicy ignorują Czerwony 
Krzyż.

Berno, 23 maja. Jak  donosi „Neue Ziiri- 
cher Zeitung", na apel Międzynarodowego

Zw oinJny poseł sowiecki.
Sifokholm, 23 ma ja. W Moskwie podano 

do wiadomości, że dotychczasowy poseł so
wiecki w Iranie, Michajłow, zwolniony zo- 
otał ze swych obowiązków przez >rez~nd„iim 
baj wyższej rady Unji Sowieckiej i  to „ i 
pr wodu choroby",

Czerwonego Krzyża, skierowany do państw 
prowadzących wojnę, aby zach wały regu
ły prawa wojennego, odpowiedziało czaso
pismo sowieckie „Wojna I RaboczyJ Klas" 
atakiem ną Czerwony Krzyż. Moskiewska 
służba informacyjna rozpowszechniła tę 
odpowiedź także w języku angielskim.

C z w a r ta  a k c ja  a !ja n t ó w ,
Berlin, 33 m aja Atok anylo-ameiykański na wą

skim , południowo-zachodnim ,aką tku  frontu wio
tkiego  — ja k  stwierdza „Deutsche Mlgmeine Zei- 
,'ung" — stanom  czwartą w i’lką akcję, jaką pod
jęli Angto-Amerykanie w  rejonie Cassino prze-
c.w ko niemieckiemu frontowi obronnemu na po
łudnie od Rzymu.

Z  tą  nową próbą przed udc. się wzdłuż z o y  
nadbrzeżnej oraz doliną rzeki Liri w  kierunku Rzy
mu, należało się oddawna liczyć. To n nwe włoskie 
przedsięwzięcie aljanióio obliczone jest jednak  
w  . oicnen stadjum w ujny nie tyle na opanowanie 
Apeninów, ile raczęj. w skutek olbrzymiego zmr- 
• mania ludzi, broni i materjalów, na zmuszenie 
obrony niemieckiej do Ściągnięcia na ten obszar

Bułgarja nie porzuć swych praw.
Sofja, 23 maja. Pismo niedzielne „Duma" 

publikuje artykuł wstępny na temat sta
nowiska Bułgarji pisząc, źe polityka bul ■ 
garska na przei irzenl stuleci kie t  iła tlą 
tylko tradycję I kont icznoiclaml życiowo- 
ml iarodu bułgarskiego. Zedne inne po
średnie czynniki nie były miarodajne dla 
kształtowania losów Bułgarji. Ktoby za
mierzał imputować, polityce bułgarskiej in
ne cele, ten nie pojmowałby głębokiego 
sensu historycznego rozwoju narodu buł

garskiego. Dla kształtowania się losów Buł
garji pierwszym i obowiązującym motorem 
było zjednoczenie narodowe już od dnwna. 
Zejście i  raz obranej jasnej tej drogi, o- 
znaczałoby odstąpienie od spuści? >13, wy
robionej tradycją wiekową. N ród tali. 
Jakim iest Bułgarja, nawet w obliczu naj
straszliwszych niebezpieczeństw i gróźb — 
tak kończy „Duma" -  nie porzuci swych 
praw i swych interesów historycznych.

Uroczysty protest prymasa Belgji.
„Rzuca ftię bomby burzące na ślepo".

Bruksela, 23 maja / niedzielę uh’eg a 
odczy tano we wszystkich kościołach belgj- 
ski-h list pssterski prymasa i*elg.:. i  ar
cybiskupa Mrlinjs kardynałs. j »  Rosy..  
W Uście swym pasterskim v itostuje pry
mas belgijski w eposób najostrzejszy pre 
clwko brutalności anglo-amerykańskiego 

teroru bombowego. Zwraca tlą on z całym 
naciskiem do rządu Wielkiej BrytShUT i 
Stanów Zjednoczonych, a dalej do opinji 
put/tczncj w krajach alianckich, wreszc b 
także do obywateli belgijskich w Anglji 
i _ Stanach Zji dnoczonyeh, co do których 
n'e jest pewien, czy apel jego dojdzie do 
ich uszu. Ponadto podkreśla van Roe; w 
swym liście pasterskim, łu apel swńj ekie- 
rowuje mntoj do łaski | litości, r Jżeli do 
rozsądku i sumier ia, gdyz s obiście był 
świadkiem bombardowania w Belgji oraz 
skiuków tego bombardowania. W dalszym 
ciągu mówi on co następuje: „Od około 
miesiąca cierpi Bc!gja bezustannie dniem 
i iocą wskutek ataków lotniczych, któro 
dokonywa e są rzekomo w tym celu, aby 
niszczyć stacje koleji, punkty węzłowe o- 
raz urządzenia kolejawe. ! osób wykeny- 
■ania tych ataków powoduje każdorazowo 

strumienie krwi niewinnej, wyrządzając w 
gminach naszych miejskich I wiejskich 
niesłychane apustoszenia, które nigdy me 
będą mogły być naprawione. Już obec-ie 
tys’ą^e współobywateli naszych znalazło 
śmierć straszliwą pod gruzami *»wych do
mów, gdzie — jak sądzili — nic im nie za
grażało. W największych naszych miastach, 
a wym en ć nalepy w pierwszym rzędzie 
Brukselę, Lowanium. Gandawo i Oharle-

roi, całe dzielnice mieszkaniowe przedsta
wi aj a <-lę obecnie, tako jedna sterta gru
zów Starożytne miasta, Jak np. Mallnee i 
Lowanium, które wid ‘ a łe is  na własne o- 
tzy, zniszczono są w 1/3 lub w połowie, a 

w gruzacl także legło kilka najznamlen- 
nlejszych Ic1* dzieł r chłtektury. Mówi się 
nam wprawdzie, że są to skutki w najwyż
szym stopniu pożałowania godne, lecz sta- 
noTną oni nieunikniony wynik oteracyj 
wojskewyer,, których celem jest nirzcze- 
nifc środków komunikacyjnych oraz zakła
dów fabrycznych, służących nieprzyjacie
lowi. Naga jednak prawda, którą stwier
dzić byliśmy w możności na własne oczy, 
przedstawia się następująco: Wyjąwszy 
nie.lczne tylko wypadki, w którycl kilka 
samolotów .atakującycf w J i dzień o- 
siągnąło swe' cele, .Je czyniąc ciężkich 
szkód w otoczeniu tych celów, rzuca elę 
bomby burzące I zapalające na ślepo, bez 
skrupulatnego mierzenia i bez różniczko
wania na cale kilometry kwadratowe za
budowanych dzielnic mieszkaniowi ch. 
Ozyż t a l ! sposób atskowania wykazuje ja 
kikolwiek stosunek do upatrzonego celu! 
W jaki sposób usprawiedliwić można tego 
rodzaju postępowanie wobec rozsądku i r  
bec Łumienia ludzkiego? W chwili najwyż
szej troski wnoszę gorący ipel do sumie
nia miarodajnych mężów stanu. Wzywam 
icb by m.eli wag ąd korteezny na życie i 
mi "nie naszych obywateli. Jeżeli zaś ■j.pel 
mój przebrzmi bez echa, natenczas świat 
cywilizowany stwierdzić będzie mógł dnia 
pewnego z odrazą, w jaki sposób postępuje 
sie z krajem niewinnym".

„Moje żytie w Rosji" demaskuje Sowiety.
Sensacja polityczna U. Sr A.

Genewa, 23 maja. W wydawnictwie Har- 
pera ukazała się książka, napisana przez 
pewną Rosjankę, zachwyconą bolszeWi 
zmem. Książka ta ibudziła w Stanach Zj i 
noczonycn zapewnie wielką sensacją -  tak

ęlsze krytyk literacki dziennik „New 
órker Times" w numerze z dnia 13 maja. 
Książka ta nosi tytuł: „Moje ży je  w Ro

sji" i napisana Jest przez żoną korespon
denta Louis Ff-chtfa, urodzoną w Rosji, 
która opuściła w roku 1915 swoją ojczyznę ° 
tem ślubował. >em, że nie powróci dc niej 
wcześnie, dopóki nie zostanie usunięty ca 
ryzm.

Zamie szkała następnie w-Nowym Jorku 
a w roki. 19̂ 2 powróciła do Moskwy, gdzl 
wyszła zamąż za Teu ’sa Fischera i z wie' 
kim zapałem rzi ciłp się do pracy nad zbol- 
szewizowaniem Rosji. Pracowała dla rosyj
skiego rządu w Lozannie, na Ukrainie, a od 
1920 do 1939 roku w Moskwie. Później Jed
nak atmosfera stała sir — tak pisze ona — 
tak niemiłą i niebezpieczną, że zdecydowała 
sią ponownie porzucić *  taz' ną, co u- 
dało się jej tylko z wielkim i trudnościami.

W książce opisuje ona swoje doświadcze
nia oraz doświadczenia swoich dzieci o sy- 
stematy^znem tępiemu więzów rodzinnych 
i przyjacielskich, o stałycn egzekucjach i 
okropnym tarorze. Stwierdza ona także, że 
w Unj Sowieckiej ludzie oduczyli się mó
wić lub postępować uczciwie. W Un; So
wieckiej nie ma woliiości, a nawet obecna 
wo„na ni^ może usprawiedliwić strasznego 
ujarzm onia, które naród r^ryjski musi 
znosić ze strony bolszewików.

Kongres eucharystyczny w Bilbao 
zakończony.

Madryt, 23 maja. Kongres eucharystycz
ny w Bilbao zakończony został w r ... Ją 
procesją, w której.mięło udział ES.000 lu
dzi.

W odprawionej Ms: y św. pod golem nie
bem pinez nuncjusza papieckiego Cicogna- 
ni, w czaiie ktarej śpieu/ał chór młodych 
koięży, w:-iął też udział przedstawiciel sze
fa państwa, prezydent hiszpańskich Kor 
tezow, Estebai Bilbao. Wśród w watuja-

opcracyjny większych kontyngentów w ojsk t  ła» 
u ych isenizjących już lab spodziewanych placów. 
Lotu. Dziennik pisze dosłownie:

,J>o upływie prawie 10 dni obecnej o fensyw y  
można stwierdzić, że wprawdzie m ntiano oddać  
aljuntom niektóre odcinki terenowe i kilka  miej- 
scowości, jednak obie armje aljanckie byty tmu* 
czone przypłacić to ceną strat w  lu iz.ach, niepro
porcjonalną nawet, jak nc stosunki z  Cassino, 
Samo Cassino przgtem  opróżniono, ponieważ ge
nerał Alexander w  sw jm  obecnym planie opera
cyjnym  po gorzkich doświadczeniach z ubiegłych 
miesięcy, starał się tym  razem obejSć ten punkt. 
W skutek nieznacznego relatywnie posunięcia odłą
czającego, pozbau ono ten z ianewr okrążający rucjt 
istnienia“.

Dziennik uważa jako rzecz zrozrm iałą samą prze„ 
się, że A nginy .i Amerykanie rejestrują ten z y ik  
terenowy jako poważny fakt o znaczeniu w ojsko- 
went. Ponieważ tak .e  na wschodzie utrzym uje się 
w dalszym ciągu wielka cista, zachodni aliant, czy
nią podwójne w ysiłki,  celem nadania wielkie n a  
problemowi inwazyjnemu możliwie jak najgło
śniejszego preludjam. Tymczasezn m ożem y obser
wować, jak dowództwo niemieckie równic- w  obli
czu tego wiążącego ataku, zakrojonego na bardzo  
wielką skalę, z całym spokojem  i równowagą po
dejm uje zwoje decyzje i nadaje laki charakter to
kowi operacyjnych wypadków, jak i wydaje się 
najodpow iedwejtzy dla spodziewanych wydarzeń.

Dziennik podkreśla, że rzecznicy strony nieprzy
jacielskiej obecnie ze zrozumiałych powodów pod
noszą z naciskiem, i i  aljancka opinja publiczna  
popełniłaby błąd, gdyby zwracała wyłącznie swt 
oczy na front zachodni. Raczej nałeig spodziewać 
się ja k  egoś skomhinowanego ataku z trzech stron. 
Jak widać więc, znowu apdu je  się do bolszewików, 
aby przystąpili w  zwiększonej mierze do odziali' 
w ofiarach krwi. Jeżeli chodzi o stronę wojskową, 
to z oświadczeń AngLkóir i  Amerykaiiór m ożna  
równocześnie w yuaioskow ać, iż niekorzystna sy
tuacja wojenna alianló-a we wschodniej Azji zmu
sza Jo szu la w a  jakiego* ro-strzgy.ięcia w  Euro- 
ple.

ęych okrzyków nr* aztió generała I t mo 
i papieża przedefilowały siły -wojno, sta
cjonowanego w Biskapa garnizonu, przed 
reprezentantami Kościoła, pańrtwa i Fa
langi. ______

Zwłok? Fkisc X  przeniesiono 
do innej trumny.

Rzym, 23 ma.ia. VI czasie przeniesieni i 
do innej trumny zwłok papieża Plusa X, 
zmarłego w r. 1914, która to czynność od
była 'eią w tych dniach przy zuchowi iu 
zwykłego ceremonjału, pobrano zi zwłok 
kilka krągów ze etosu pacierzom jg<”, które 
etużyć mają jako relikwje.

Papież Pius X IT zioży jeszcze hołd zwło
kom tego swego poprzednika, nc .tępmia 
zaś zwłoki złożone zor ane znowu do tm - 
mny, i to bezpośrednio do trumny sporzą
dzonej z drzewa wiązowego, która umiesz
czoną zostanie w drugiej z drzewa cypry
sowego, jbie zaś te trumny złożone będĄ 
w sarkofagu ołow.anym

Sama inwazja nie zakończy 
wojny.

Sztokholm. 23 maja. Komendrnt pómo- 
cno-Łm- rykańsikie. floty, admirał King 
oświadczył w niedzielę w Nowym Jorku —- 
jak donos, radjo nowojorskie — od® śn5t  
do* zapowiedzianego zamiaru inwazji na 
Europę, że Amerykanie nie powinni nie 
doceniać stojąc ego przed nimi zadania, 
gdyż tern1 łamem wyrządzają krzywdę 
swoim żołnierzom. Każdy Linerykanin 
który sądzi że stoi wobec zakończenia 
wojny, myli się grubo. Równocześnie % 
pr ibą inwazii muszą być prwnrowadrone 
obszerne op jrw je. Jesteśmy ednakże jesz
cze daleko od stolicy japo jakiej która mu
si być wcięta, jeżeli mamy wojnę.zakoś* 
czyć.

Atak powietrzny na wyspę 
Markus.

Tokio, 23 mnja. W czasie alj nck.ioh ant
ków  powietrznyc* w dniach 20 i 31 maj* 
na miejscowość Minami-Torishima na wy
spie Ma. i , .  Japońska obrona przeciwlot
nicza ustrzeliła przeszłó 37 samoloty. U- 
szkodzenia w stenów;skełh apońrkich byw 
ły nieznaczne, ń/yspa Maikna liczy 3 kri.

wadr. jowierzchni i oddalona jest o oko- 
łr 1,500 km 'nfii od Tokio. Należy j ą  uwa
żać za prz dnia placówkę grupy wysp Bo
nin, wchodzącej w skłaa wewnętrznego 
pasa obronnego wysp japońskie! na ocea
nie Spokojnym. W czasie atakn we wscho
dniej i północnej Japonji zarządzono alarm 
przeciwlotniczy. Był to pierwszy alarm c i  
3 wrze/aia ub. r.
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Wiek przeszły nad tym ...
Kraków, 23 maja. Kom unikrty wojenoi- osła- 

tnich dni p rzynosiy  nowe dotychczas m iło  zna
ne nazwy miejscowości, o których przeciętny 
czytelnik razwyczaj nie s łyzaJ albo też spoty
kał się z niemi tylko okolicznościowo. Przesu
szenie się wojny na coraz to  nowe tereny wyla
n ia  z niepamięci nazwy, które w ten spsób zy
skuję kilkudniową czy kilkumiesięcziuą popu
l a r n e j ,  a nlefetófS * n fth  może nawet trwale 
zwiąjfcafia będą i  hisfórją ebćeńej Wojny. Nłeste- 
ty  pópulArntrtfe ta końeży się zazwyczaj tern, że 
n  i  u b ła g a n a  w d j a a  niszezy m ia js e o r f ó ś i ,  p e z o -  
slaWlając po fiifej piiSte tćftfly.

o s t a a i l e  ó ż y t a l l ś i i i y  a .  I n . ,  j a s i i  e h o a a i  o  f r w t l
włoski, o mi-rjsoowośeiach Pontecoryo, Gaeta, 
Aqulno. Jak  w* wszystkich częściach Italii, tak 
sim o  i n a  tym warym odcinku *agę»»czeia.a 
w pom nien i pAmiateK hlsHifycznyoh Jest fil3 
bTzymie: literalnie każdy m etr kwadratowy dźwi
ga na oblr tiieżwykłą ilość wya* zeń, rozegra- 
u j  CÓ W różnych Ol a  lach na  tym kawaikii rienłb 
W iochy — to przecież HfUjj W któfym Od śłtifo- 
żytn tscł i i  do cżasoW rióWoózesttyoh powśtaWa-
i i ginęły p t m m n ź  państwa, ta m , gdzie o b t 
c.ile piżeblfcgfl linia iv dtu biegła mniej lęca] 
do rttktt 181J granica m iędiy królestwem Obojga 
Sycyljl CzyH kfńief twem Neapolttafckiem, fl pa i* 
atwCjt koicielnem. Nie brakło tam też różnych 
mniejszych tw etów  politycznych, które powsta
wały bądź to dzięki państwu kościelnemu, Iwo- 
rząu-ethit niefaż lenne księstwa, bądz też powsta
jące niezależnie, w epokach przew rotu, w c*a= 
each fertńrfitacjl pOlilyCżhfch 1 Sj/ółeCżiiiych 
d ro żd if

W spomnienia, które łączą się z tym terenem, 
przeciętym obecnym frontem  włoskim, sięgają 
nieraz czasów wczesnego średniowiecza: znane 
nam  z poprzednich walk w południowych W ło
szech Sałerno n rd  m orznm oraz Benevent, kżący  
w środkowym Apeninie, to  przecież dwa księ
stwa, które powstały w połowie IX w. po Gnr 
przez oddz.elenie się od siebie. Od Księstwa Be- 
nevento (2,168 km. kw.) zależnem było hrab- 
S tW ó  K A p t r y ,  U t ó r d  W Y r - y m U  W  V I I  W , L t W ł t f ł  
przodek dynasiji KapuaaSkiej. PSsuwaJąc się na 
północ, spotykamy się tatu zno-rti a bdęstwem 
au t la, do którego należała również kasztelania 
w A ąn lno .

'Na ibliiszem ckagowo jest dla nas miasteczko 
Ponłeccryo, koło którego obecnie róźgfyw&ją ślę 
v>all;i. H istorja jego jakkolwiek sięgająca może 
TX w., łączy się w n&Szej pamięci m epok ftftpo 
IcOóSką, która zdołała z tlpOriąokoWftnej —-.obzy- 
WiŚcie W pjWnym śgnsłe -**■ Europy ticżjmlc Chao
tyczną mozaikę, w której trudno było się r  izeznać. 
.lak' WladOntO, ślWórzył .Napoleon, jakO plerWSży 
kbńsui, nowę państwa w-s W iesseeh, przemiano- 
trując daWnfe dżiWac/nefhi nazWanti PoWStała re
publika Ciisftpiiitrka republika E trurii i inne, aby 
poietft, gdy Został Cesarzem W roktt 1801 WszystLle 
ta  r  publiki przemieniły się w m ońirenje. Ił szczy
tu swojej sławy, w roau  1806, kiedy to oofaż bafs 
dżicj thee ścStnehtóWać noWe impOrjUm francuskie 
I siwofzyć nową cejaTSUą arystokrację, nadaje 
dWom wybitnym mężom żołnierzowi i dyplotna 
Cie dwa księstwa, położon- jako papieskie po
siadłości w królestwie Neupolitańjkiefli) Maurycy 
de Talleyrand PCrgord otrżym uje księstwo Be- 
F.cyeńtu, a Jan Chrzciciel B em idołte Otr-ymUje 
b Czerwca 1806 r  terytdrjum  Pontecorro Również

Pontecoryo, jak zresztą wiele innych terytorjów  
okoliczny, h, zależało politycznie i w organizacji 
prawnej od słynnęgo klasztoru w Monte Cassino. 
Od roku 1468 oba terytorja, tj. księstwo Bone- 
venlo i Pontecoryo, stały się posiadfościair papie- 
skiemi. Jak  wiele innych miejscowości włoskich, 
tak też i nazwa Pontecoryo płynie z rzymskiego 
źródła „Pons Curvus“ — „krzywy most“, miano
wicie most na rzeczce L irja zdecydował o nazwie 
miasteczka. Należy ono do obecnej prowincji Fro- 
sinone, w r. 1931 posiadało przeszło 14.000 miesz
kańców, a obszar tego terytorjum  obejmnje 88 
km’. I tutaj, jak w tylu innych miasteczkach nie-
w t e f t t t f c ,  <łi» W A ją c y C h  p i ę k n ą ,  s t a r ą  ł o s c ,
znajduje się katedra ŚW, Bartłomieja, góra jąca 
nad młaStetn, a  zbudowana ns fundamentach 
-i IX w ,,jjlacja.kołepową Pontecoryo, jest jedną 
t  v9il,l<*pSz?ćn na liij l Caserta—Cassino—Roma. 
Gdj w końcu XVIII w dochodzi mu dzy Stolicą 
A postołką a państw„mtnt curopejskłetni do nie
porozumień, a nawet zatargów w sprawie zakonu 
Jezuitów, ftenija się ło również n: tem małem te 
rytbrjum , gdyż W o jsk w ro g ą  Jezuitów, króla Eer- 
dyrmtlda I. Ne&pbmańfkletjó, Okupują POnte iOiWO, 

Newy „JWefen księstwa PuńtecoTyó m arsza
łek Jan  Ghrtfltdiel fiet-nądolie fttlje się m ikros
kopijnym suw eruiem . gdy jednak zosla je wy
brany następcą tronu  szwedzkiego w rcucj 1810 
rezygnuje z tego księstwa, by W Osiem la . pćż* 
Uie, objąć tron  szwedzki jako K aw l XIV Dal- 
i.*t losy tego księstewka łącza się z walkami o 
istnienie państwa kościelnego! pod Wpływem 
urn jon i stycznych dążności rządu królestwa Sar- 
dynjj, atanewiącegc uaówczas najsilniejsze cen- 
Irilm meTgji narodowej, ludność trrytmfjum 
Pontecoryo Ogłasza się om a 2 wieeAnia 1860 n. 
za p a łi i  ti. nań się I  królestwem WlDskiem, ale 
wdjskb paplSibić iraw ia big tam  i taprow ad a 
stan poprtedrti, aż w końcą 7 grudnia tegoż roktt 
zoktaje óńó połącZpe t  Włochami:

W e Włosteclt nadal 2?cięte w a lk i
Bt lin, majń. 00-

■wioduje cią z dobrze poinfnnnowahe^o 
źiódlfl naeićpiującyeh ezpaegó\ow o wal
kach aa włoskim froneld;

Podttfts gdy i tś k  wo]»y aJjanckich * 
przyczółka desantowego Ns :na i. ■ 
wseltodnlm kierunku zastał rot bity wśród 
bartłzc ele-.kich krwawych stia t dla ata<- 
kująeyi ih, Anglo-AriwrykOnie kontynuc 
wail w niezwykle silnych rozmiarach anój 
rtnk  na front le pAłUd«iiowo>-włockim na 
lałynt s b u a ir t  tmi-dzy Fondl a PUdl* 
pip.‘ta. Punkt clężkoś-i anł&łań bojowych 
•Bnftjduwai eią tnm w rejtińie Pontacorvo, 
gdźio aUtae formacje piechoty i eiolgów 
aljańyiirh  »-raa Ich wojska poffioiHicze 
r  Akowały hIi prrorWanio i koncefitryCziiie 
mefaiMką żt>*oMą obrbhua % tein mieście, 
Obroódy Hlumłt łey atyekall ijednak w cien
kich i babłetyeh wftlkbch ha bliski dj-staes 
goday pydtfrfe41o.ua feuteo* óbroamy. Mc 
no ile ąilłiym oddaiaioni wypadowym ata 
kującym udało sic przeiaciowo wtargmąć 
do mP*3 jęow.ośei Pqntecorvo, zostały |q.ę 
ostatecznie złamane z tak ciązki mi krwa 
wemi stratami, ze w godzinach wieczor
ny ćh muaiały uófuąo uIh do awych pw/.y- 
cyi wyjścłi wych ł uzupełnić śWieżbmi re- 
z.-rwaiBi śWdiej w wiqjk»fcości aiitfle zdżió- 
eiątki^hUO oddziały. Również inne gfóby 
utw orzenia w rejoaie Pontecorvo przy
czółków mostowych na d n i" jn  brzegu rze
ki Lifł ŻPSmty UdarbmniOuO wskutek 8kh- 
tecznych niemibękieh pizoeiWakcyj. Za
równo tutaj^ jftk i « Pontecoryo zniszczo
no śBOtei Sił Utjft£tÓV.‘ Które wysunęły Sią 
naprzód, POrmaOje aljafiekic napierające ? 
rejduu Pefldi osiąfldriy aiOBnaczaie styeki 
terąildWdi ttd'. lilcż ib ęftOhod o i Pico fcflo- 
lały Ode syskad aie«nat™e poatąpy lokm- 
ne, okupione powaanemł krwawemi s^łal a- 
iri. Ńa całym puzOBi ał;,m froncie wielkie 
a*aki ftUgló-amcry kaliskie aipfełriy' ńa ni- 

wobec raOiąmi obrony niemie ikioh 
fortńttcyji

Nie tak ii** 3 nłe tak d4bi /e...
G onew a. 2" m a ja .  D żie tm '1  łO n d y ń sk - 

» P a ily  H e ra ld "  pisz® W a r ty k u le  n a  te m a t  
C h in , t e  s y tu a c ja  C iu n g K in n u  jd s t  g s r s i t ,  
n iż  p r z e d s ta w ia ło  ~lą j ą  W sK utek g i r l iw o -  
śc i c e n z o ró w  c z u n g k lA ik i tn ,  z * lru g is i s t ro 
n y  je d n a k  lep sza , n iż  tó  u t r z y m u jk  ta g ia *  
czn i ło w c y  śó iiS a ty j. J ż i ó n m k  p isze , i  e ró w  
r .o le g le  z d a ls z - iń  t f y a h ł^ p t  W ew n ę trzn y  h  
eporóW , ih f l a c j a  p rz y b iS fa  ó a  ro z m ia ra c h . 
J e s t  s łu ii tn y m  fakfchil, źe  n ie  JttOŻria ju ż  W io  
le  efiudziew hc ś lą  pó  C h iu ftóh . C ży  a l ia n c i  
T nóbilby  źnoW U WżuiofihuJ k rę g o s łu p  C k in f  
B y id ty  to  m o itiw C  ty lk o  W te ly , g d y b y  o- 
tw a r to  Jżbfte d o w o zo w ą  prr.az B L m |. W  t a 
k im  w y p a d k u  je d f ia k  m n g ła jo b y  o p ró c s  
m a t e r i a łu  ż b fo je r lió w c g ó  WVsłan do  C h iń  
t a k i e  Ż , .u le p i "  j i ja ń c k ic h ,  a b y  z a s ilić  o sła - 
b ió n y c h  g łó d e m  1 C h o ro b a m i Ż o łn ie rzy  c h iń 
sk ic h .

Burza zniszczyła warze1 nie sol!.
N a n k ln , 91 maja. Nńd IhSflltttift p o rto w i m 

H a ic z ,- . w  p ro w in c j i  K iang  tu, s ta n o w ią -  
cem  g łó w n  p im k f  Wydobycia so li w  C h i
n a c h , bdzie hajw itłnibjaży bczop p racy  
p r z y p a d a  n a  Jlrii s n r  i w c i s u e  la to  p u y  
lówfloijieraej suchej porodzie, prseszły w 
t m rok*j. kiłkitduiowe t l ą ik l a  b u rzo , 
Vrflzystwie w»rzcihie soli Bostały iftlane, a 
zapftiy soli zostały uniCBłOń# pfźfll wodą. 
N iraędfcia Otar uraądzotiifl, Słulhee do wy- 
dohywah:a soii s morsc i do suBżeńia, nlo- 
pły yrrilsłCzediu, W odf deSrCńOWC spłukały 
nmtylko Swiefto wydobyta sól, ale także za
pasy 8 fibiesłego tókti, ddtyćhCias ń’e od- 
traBBportóWB £8, IHtftnOWi tO'ńa.iWiwksta 
gtrfltę Zapasów soli- w ChlńaOh Od 3 lat, 
wskBtei o&śto cech Bólay zwrócił tię du
w ł a d z  o  p ó m o ó .

Zadęte waM w południowych Włoszech
toczą sią dalej.

Berlin, 23 maja Naczelna Korne iu Nie* 
Itiietkitli Bił Zbrojnych komuniku,, Z 
G wt ej Kwatery Fdhryra w dniu 21 maja: 

Na frondo połudnlaw .-włoskim żn.iczne 
oiiy nleprZyjacicEsklcJ pisfljtoty I nzełgOw 
atakowały d lej 1 1  ankt dążkości ir od* 
cihklt Lcnda—Pon »eorvO. W haJyehmia- 
stowi i prtedwuderteniu wyparto piw  
dwnika w kierunku południowym I zli- 
LtWIdov*ano uzyskane przez niego wczoraj 
przyczółki mostowe nad Liri. O Pontecor
yo i zalały za ię'- (falki, .w k t u r y f r ’a- 
przyjac9 ii portic-f ciężkie krwawe itrity, 
nie uzyckMjąc Ja nyci sukcesów. Forh.ucia 
riiemieckfch samolotów bojowyc1* zaatako
wała z dobrym skutkiem ubiegłej nocy 
zmotoryzował" > kolumny przeciw, nikflw w 
rejonu] Fondi 

Podczas cinżkich wa<k z ostatnich dni 
Cdtraczyłi* się szczególną dzielnoidi ba* 
e V i dr .. przMlwlotnłezyeh lotnictwa 

po I dowództwem rorucznfka Barga. 
Z f r o n tu  w sc h o d n ie g o  z a ra p o r te w a n o  ty l 

k o  o lo k a ln y c h  w rlK O ch. N a d  d o ln y m  D r  e-

strem uczyiwzono w walkach raK- ąt rte* 
czry na południe d bocarl i zniszczono 
otoezoi.ą tani bo‘Miwlcką ftrupą bojuwą.

piirmacje locnc-r neryktói hich my- 
Mrwćtw, dA karió ły  wczdfaj itakówi na 
mtejs^owiisd i poc ąr, osobowe na terenie 
Nlemioe pulnik iiych I IrądkoWych. Pcwsia
ły traty wśrói iudnocei. Bal iji iekkiuh 
dział prżecIwSotnlczyęh lutnictwo oraz ar"’* 
lerja przeciwlotnicza maryi.arki zestrzeliła 
32 samoloty nieprzyjacielskie.

Grfatnicj nocy bombowce brytyjskie w 
warithkjcn, u, lem^iiwia. cym roz.tozna- 
nie objuktów na ziemi, przeprowadziły atak 
t. rOryatycrfly na rrja** miasta Duisburg 
i kilka frirtych Miejscowości w rejor e nad- 

r kiw>s4‘ahkim Powstały t-kudy, iud-. 
hOŚć poniosła Straty. M!Ms trudrtyrli Wa
runków- obrortnycn, rrtłszczoiio 33 cżtefo  ̂
motornwo bombowce Ic.erysiycznS.

Szybkie niemieckie samoloty bojowr .u>- 
tecznir zaatakowały pojedyncze abjekty 
w Atigijl wiehndnicj.

Konferencja imparjalna dała skromne w fiik l
Gcnswt., iS  m a |a .  W a r ty k u le  c lyp lóm a- 

ty czn p g o  kori-sp i n d e n ta  d a ie n n ik a  „Tim&s * 
o im p c rjb in ń n  K o n fe re n c ji w  L o n d y n ie  mó
wi ąłfji „W Hodsowym komunikacie więesj 
miejsca poświęci 10 zmi.ętrtnem u opiio 
Wf tej konferehcji, aniżeli irmu, so m tej 
ku.iferencii ociągnięto". M ó * n r b y ło  j&d 
n a t ś e  in o w u  w  d y tk u S ja c h  m ię d sy  p rem je*  
ra m i w y p e łn ić  „f nzerW y p o ro w u m ien ia " , \Y  
r o z w ią z a n iu  w s z y s tk ic h  ń a  k o n fe re n ó ji  
W y-jur ię ty c h  p ro  Bi omów, p re m je  rzf nie mie
li mozjiosci powkięcia samodaielnycJ- de* 
cytyj, lecz musieli przedtem zasięgnąć

W skazów ek  n r y c l r  g a h ,n e tó w !  O b ecn ie  p o 
w r a c a ją  p re m  ie re y  do "dom ów, m im o  to  n ie  
z a p o m in a ją  o m  a  w ie lu  p ro p o z y c ja c h , k tó -  
l e  im  p rió d staW io ń O  i ó ń i ó t m  jń  p o n o w n ie  
ze bw o je m i fe a 'i in e ta m i. T a k ie  s a m e  dyS ku- 
«^a p rz e p ro w ś d ż o i .e  z o s f a h a  W ło b d y ń s k im  
^ a b in s c ie  w o je n ń y m . Jeżeli zńB tana  z a k o ń - 
ćżone, p o d ję te  bądą n o w e  obi a d y  ta k ,  ze 
w końfcu pow zię te  ao tanĄ  ja k i e ś  U ch w ały , 
Należy s tw ie rd z ić  — p isże  k o re s p o n d e n t — 
ł a  t y n  ra z e m  n ic  h ie  U chw alono , ^ n i  te ż  

lo  p o iJano  do  w ia d o m o ś c i ś c iś le  ók reśle>  
h “ j p  p ro g r a m u  p ro c y  n a  n a jb l iż s z y  ezas.

Dzień bohaterów w  Piniandji.
N U i J ł n k l ,  2 3  m a j a .  Pinlantfja O b ć h o d Z l ł a  

w c z o ra j tfkibii p o św ięco n y  p o m ięc i boha* 
tś i Ów, Ja k o  sw o je  św ię to  ..a ro d c w e  

* ! ó w r a  u ro e z y H o ść  o d b y ła  s ię  w  m ie j
sco w o śc i L o p p e e n fa iito . p o ło ż o n e j w  pOłi *- 
n io w o -\ sc h o d n ie ]  F in la n d i i  w  ob  jhSicl 

rezydenić . p a ń s tw a , m a r s z a łk a  M s n n e r -  
h e im a  i rz ą d u . Również c a la  prasa stoi pod 
zriakiem hołdu d la  'bohaterów. Dziennik 
„tlusi Solłtńi" piBSó:

W  z a s łu g a c h  p o le g ły c h  D onatorów  w p r o 
s te j i s z la c h e tn e j  fo rm ie  tk w i fu n d a m e n t a l 
-ta  te z a  f iń s k ie g o  b y tu  p o lity c z n e g o , c h o 
d z i b o w iem  o o b ro n ą  w a r to ś c i , k tó r e  Bk 
w a ru n k ie m  m m o r a ln e j  n ie s k a z ite ln o ś c i . W  
ty m  żń .k res ie ( a j/u śc iz n a  p o le g ły c h  b ^ lia te -  
r ó \ '  F in t a n d j i  jó ś t  ja s n e m  i w iązącem  
p rz y k a z a n ie m . .H a n u la  muat Się t a k  d łu - 
g j  b ro n ić  z O rę tn .n  W rę k u , j a k  d łu g o  n ie  
U zytkO m y p ra w d z iw e g o  p o k s ju ,  z a b e z p ie 
c z a ją c e g o  p ra w a  F in Ja n  Iji. 

iD z ie n ń ik  , H e ls in g in  S a n o m a t"  p o d k re 
ś la  f a k t ,  żo w  d n ia o h  ę ó św ią c ó o y c h  p ań y jj- 
ę ł  hohatcTÓW  W os ta tn ic h  la t a c h  o d d a je  s ią  
n o łd  ń le ty lk o  vłl z y s tk im  p o le g ły m  V  obec-, 
nei_ w o jn .e , a le  ł akze  b o h a te ro m  z p ie rw  
sżo j w a lk i  o w o lność , w  r o k u  1918, k ie d y  
k r a j  oprófra o b to n y  p ra e ń  ńłnbózipleet.eń- 
a tw em  z e w n e tr /n e m , b y ł z a w ik ła n y  ró w 
n ież  w  w o in e 'd o m o w ą . Z  I łilc titM w y  m a r -  
s z a ł l a  ^  . i i  «9r >a t« k ż e  I a tym zdk rs*  
j l e  U iiyskano  o s ta te c z n ie  je d n o ó ć  m r o d o -  
Wą. 12 tfego poW ńdu d z ie ń  p a m ie e i bohft* 
te ró w  iJ in la n d ji  p o z o s ta n ie  zaw sze  d n ie m  
n a j t i l t i ló jS ió g ń  U św ia d o m ie n ia  flarodoW e- 
g o , * k ł o re g ń  czerpie sią nowe siły d la  
o b ro n y  w o ln o śc i 1 p ra w a .

„ K a r j a m "  o ś w i a d c z a :  Zwłaszcza ludna*ć 
kBi l . - .a  łlftjl MOJ o u . U. O WO idÓ '  J- 
ry poległych jon.iterów, penlsważ obstar

ten jako przi im irz j  uańsp -a prze siwko 
stale grożącym niebecpicezetistwoiń, umiał 
zjednaozye się w jedną bitową eałr ić.

Di unik „Dusi Socialidemokraatti" pi* 
Jie, ifc dni poświęcone poległym ut* ilieza- 
pontn- anemi rocznicami, A onarńośó bo
haterów unaocznia, iż obrOna prawd sta
ją się obecnie konieczniejsza hiź kiedy* 
kolwiek-

k o s t f p y  J a p o ń c z y k ó w  w H o n m ,
SrltighaJ, 23 idaiih Gittflgkińs.ki feńcSinik 

wojekows prayżnaje, ze Operacje japoń
skie w irowineji Honan szybko postępują 
napi*ćd. W  poojalnem sprawozdaniu m 
Ozunkingu mówi Reuter już o zagrożę ńu ■ 
Biauu, stoliey prowincji Szbnai, ni-ąd wie1-, 
dżin etaiy trakt wypadowy w k:c urnku
prowincji fcłz-echWBtn

Wojska j&pońskie mnagerujn w dwóoh 
k oitimnai h  w kierunku zanhudniiŁ, -mianoi 
wiele jedna pobuwk elę wHluż linii bole* 
jowćij Lunghai, W'ódącO.1 do Taylng, dru
ga eaś kolumna ma -eru.i« korytom rzeki 
Lo, 3rv^bJwgajaeym piawi^ rćwimlegle do 
Iłnji kOlejóWsp Lugl^i, łli-uga la kolumna, 
jak ter podaje współpraco* ntk crum.gkiń3 
skl, je ji zmotóryzewauft. W Gctingklngn 
o.bawiajft jlę< że t  ftftąpi obejścia twierdzy 
Tungwan, położonej na zakręcie Rzeki ZoH 
tój, Z całym fiaeiskiem podnosi eię W 
dznżnigkingu z "/danie, Uby w Óalej pełni 
podawó wreszcie óżynfiość lótńiciwó Mia
no W Zjedmoozonyoj y Chinach, które do
tychczas ogrftniczaio się Wyłącznie tyi.to 
do rzytnmośei partyzanckiej W rejonie Ho- 
uań.

W eiarlf kataiłroli -e] eks[loe|>, |i ka wrdarcyła s'ę 
w dniu 2l ktflet-'- W Bergen (8ctWegjii, wednig doniesienia 
aiedCjl V lik T«1«y>lnffl B.. \ żglhi ta uit, -a 04 SSófl. 
ił moi iiracus trżibk. Liczba rannyiii JodSedłi d« 4.SS6.

Sytuacja wojenna na Wschodzie.
B e rlin , 23 ma,'? ^Agencja ?,Telepress“ do

wiaduje się z dobrze poinformowanego 
źródła następujących s- jzegółćw O wal
kach na froncie wschodnim:

O g ó ln y  o b ra z  s y tu a c j i  n a  f ro n c ie  w sc h o 
d n im  nii i .y k p z u je  o: d łu ż sz e g o  c z a su  ża* 
d n y c h  z m ia n . Działania bojowe s d r,a  
wczorajszego ograniczyły się wyłączna . 
podobnie, rak od przeszło tygodnia, do re
jonu dolnego Dniestru i Podkarpacia. Nad 
doltym Dniestrem, po corzuceniu k i l a u  
silniejszych prób odsieczy, podjętych zt* 
ścieśnionego przyczółka ino Stonogo t a  za
chód od Butor, zniL źbzońo ż w y ją tk ie m  n ie - 
■ n a tm y i  h  re s z te k  bo isz  w ic k ie j g r u p y  bo> 
jo w e j, o a rą ż o n e j la m  ofa u l ik u  d n i, W  r ę  e 
wc js k  uinriir -fcłeh wpedło prrytem pranaJłu 
1000 jeńców i znaczne ilości cięikiej broni, 
w tern 18 tznigów. O g ó łem  ro z b ito  I w y c  .: 
t ó  p rz y p u s tc z a lp ie  w  ty n  p u n k c ie  g łó w n r  
Biły d w ó ch  b o h te w ic k  cii d y  e lz y j i t r i e i -  
CÓW o ra z  częśc i J e d n c g i ło w ieck ieg o  h J r -  
pU* f r a n c e r  egn, Ntt nodkróślenle zasługu
ję ftk t, ze więkiaóśo zdobytych czołgów 
znajduje się rw stanie, nadającym eifi do 
użycia. Załogi, musiały jeunai porzucić te 
czołgi, ponieważ nie pńsiadały już materja- 
łfw  ptjdńy,?h. Próbna g rip a  w sile około 
jednego bataljonu strzelców bolszewickich, 
zSStałń stłóc8uhd na pewnym odcinku le- 
śnj m i oczekuje swego zniszczenia. Na 
RodtUipault iiiemiwOey greńacb Jfzy pan- 
ceim ooeyścili włamanie, powstałe pfzed 
pewnym czasem i przywrócili z powroiem 
dawną gicwuą linję bójóWą. Samoloty bo
jowe i Bliskiego V. spafUa W bkdtęeWiyGłl 
operacjach wsoierały wybitnie wttliri, to* 
ozone w dniu wczorajszym w punktach o- 
gńiskowycn. Na podkreślenie zasługują 
sWłdSzeża atóki f0V&acyj nietnifeCkiyh nur
kowców na zespoły czołgów soweckieh, 
które tak Bku Ocznie rozbito bombami i o- 
gńiem z broni pokładoWej, że nie bvłj v  
stanie dokonać. uplanoWfiiicgo ataku odcio- 
zająrego. Do rejonu pod Grigojhdpoleń 
ściągali baisznwicy wczóraj w daien 1 r  
nocy daieze jednostki zmotoryzowane i  
pancerne,wskutek czego aarowno tutaj, 
jak i nad ćlodkowym Seretem należy «?>ą 
prawdopodobnie apodzlewae w aiedłtig m 
opasie pono w  i gc podjęcia wielkich ata
ków bolszewickich,

N o f i  i z c z i  , e ł y  o  m o n f c r c y

pśttoui;
P a  rył, 23 maja. Bo przejściowej ciszy, 

sprawa morderstw dra PCtiota dozjU tm 
nowo, a to w  zwiążkr t  kenffóntafcją dwóna 
pośredników, których żfeznania różniły się 
między śdbą bardzo slłniś, atitiio źe zaSati* 
niczó tflrdnill Się tą Bamą ułużbą ..PŹgatna- 
oży". (Jhodzj. tu ij awóoh pofrodników, 
Fourriera I Fihłarda, którzy byli zmuszeni 
przyznać, ii  otrzyinali od Rettuta sumy, 
donłi 'dzącn do f.OU" iraoków. Zeznali oni 
przytem, że dr Petiot obliczał swoje hóno- 
rarium za pośrednictwt przy Wyrobieniu 
paszportu zależnie ud klasy kabiny okręto
wej, żąrnł mianowicie 25.000, 85.000 lub 
&O.OO0 ffaukóW.

KRONIKA
Dziś- Dezyderjnsza 
Jutro: Jóanny Wd.

Dziś obowiązuje . if>im* 
nienie ed g. 21.011 ao 4JI0

, 3 i «  żytła'* -  nowa wystawa 
w Krakowie.

Kraków, 23 iHaja. Żtt p t r -  dni zostaitić ńfwńr- 
fn w i lalach Sukiennic krahow; kich wystawa, ma
jąca na celu uświadomienie Ogółu ludności o cho
robach weueryćzńycll.

Wystawa Łd pod ty tuum  ,,Bicz życia" ha  llfcz* 
tiych tab'iea h i eksponatach zCpoJnajo zwiedza* 
Jącegń z trzfeiria najważniejszem l chorobam i ws 
heryrzhCmi) k tón  mi Sąt rzerzączka, kita d wi .ud 
ińiękki. Zc wzplędu na straszne skutki i Wielkta 
niebezpieczeństwo rozrzerzania się tych chorob 
wśród społeczeństwa, gorącp zaleea się zwiedżiÓ 
wspomnianą wystawę. Powinn.i ją  oglądnąć nić- 
tylko dorośli (mowa tu głównie o rodzicach, aby 
utniCTi tiśw idornić swe dzieci przed groźnym 
Wrogiem), lećź Id młodzież. Ta ÓStatflla WSkńtck 
nlcświadonlośćl nabaw ia się straszny Jh ch o r.b , 
a skutki Uch, w ra tie  niedohladnegó wyleczenia 
Żnosi potem prżeB cale swe rycie,

ŻwmftzająCy będę ntogłl zaopatrzyć sie w prze- 
w&dłi.k. po wystawie poświęconej chorobom w e, 
nerycznyfń Przewddńik tetł, napisany przez dft 
R Ncuberta, jeśt pepularrtą broszurą i dającą naj* 
istotniejsze wiadomości’ O chorobach wenerycz
nych, sposobach z&ra żenią się i leczeń.”,,

Kronika żałobna,.
trem.) Kraków, 23 ma,a W ostatnich dniach zmarli 

w Krakowie: Wiesłsw Nowak, lat le, iUnkcjonarJusz pocztowy: 
Zygmunt Karłowski, lat 14, 'icz*A 6 k1. szkoły powszei i
Frantiszóż ktniscii. ist 26 »b- iwidt sikoty Rofht set, Karał 
ls-h, ta* Cj. t ihdtflii husewiatiyt 1 mwakow tugiiw ou<> 
.at 65; I*n “ f akowski, ,at 64,. emeryt urzędnik; Karol 
Klmeczak, lat ii, prarowńlk E&Stróńórflfćzrty: i (ji.Otźyt# 
Mm Ja Zaw.rska, ta, 5?. żona prore9ora; lózaf Tamar za- 
Usk", lat Je. maiiynista krf’-rt wy, z Feliff** Ait'slz OzW 
Pibóg RyVowicz, lat 6J, (wdowa po dyrśktófrb; BóKilaW 
Lucskawlkl, lat 58, ziemianin; Andrzej Dękaf-, lat 44, iiOrZ- 
Uda wajennj/.

WY* TA W A „ŚWIATOWA ZA* AZ* ZYDÓWSKA W CZZITO-
ck6W'E zdśtald rólńtlłlówśitń W Silt fecepcyJtljJ Śtśr(lst*vZ, 
a ntwaicte tej duHytA a.ą dttaimd W dk*o«8SeI pnitUtZOB 
cieli władz Wdjskdwych.
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h  marginesie crterolecia 
służby budowlanej

Kraków, 23 Utaja. Dżiś, ffdy tóońćgyły  
«ię c*tery latd od chwili -wptfOTt adaenia W 
GonePaluem Gubernatorstwie Służby Bit* 
dn^lam i i łfdy z  tej okazji odbyły się h- 
roozystdśei przy uda i ale Generalnego Chi* 
beraatora Dra Ffeaka, nćurtfęćzai^ «ie ró
żne refleksje w związku z ta  nd ZiemiacU 
pclskich fiłe nową Zupełnie organizacją. 
Wprowadzeniu Służby Budowlanej towa
rzyszyły w't>0czątkach Kłusy niechęci, któ
re niezbyt trudno zrozumieć) WziąWrZy pod 
uwagę, ł j  tysiąct młoaych ludzi musiało 
opuścić ew.oją rodzinę i rozpocząć własne, 
dorosłe" życie, Wielu ludziom tb nie bj ło 

us rękę, wielo tnatek obawiało s ięó  ewych 
benjamiuków, niejednego przerażała nie
pewna przyszłość. Zjawisko to stare, i* 
rt- jti urjąrłlenia budzą najprzód niechęć, 
Zanim nie zdobędą Zaufania zainteresowa
nych.

Y Ć o jn a  o b e c n a  s p o t ę g o w a ł a  j e s z c t a e  t l r O -  
g ą  k o u  ^ z n o ś c i  oojęcle, te p r a * a  jest n a j 
ważniejsi .m mc n r  itt n w życiu kpołs- 
cieństwa I p a f i s t o i . - .  W i e l k i e  p r z e w r ó t ^  t e 
c h n i c z n e ,  n o w e  ś c i e ż k u  k t ó r e m *  l u d z k o ś ć  
m u s i  k r o c z y ć  j a k  r ó w n i e ż  c h o ć  nadanie 
ś w i a t u  o b l i c z a  z g o d n e g o  z  d z i s i a . ,  U a u U .ia -  
c e m l  p o g l ą d a m i ,  z m u s i ł y  j ą  d ó  W y t ę ż e n i a  
W s z y s t k i c h  s i ł ,  a b y  d o k o n a ć  t a k  W i e l k i e g o  
d z i e ł a .

W e  w Ł z y s t k i e h  k r a j a c h  ś w i a t a  z r o z u 
m i a n o  j n ż  g r u b e  p r z e d  w o j n ą  p r a w d ę ,  i e  
p r a c a  J e e t  e l e m e n t e m  k a n i o e z n y m  d l a  z d r ó *  
W ia  s p o  >c; n e g o  i  z d r o w i a  j o ” - * c Z e f ló ln s j  
J e d n o s t k i ,  ż e  C z ł o w i e k  r i i e n t t i l u j a c y  d z i w o -  
e z e j e ,  s t a j e  s f ,  p a t o ł y t e i ,  u n l e t z c z ę s l i w i a  
s i e b i e  i  w o j e  o t o ó > e n i e .  N i c . t e ż  d z i w n e g o ,  
ż e  p o w s t a w a ł y  o r g a n i z a c j e  p o ś w i ę c a n e  d o *  
b r o w o ł o e j  p r ą d y  i  z e  r ó w n i e ż  w  P ó l s c O  Or
g a n i z a c j a  t u k a  p r a c y  o c h o t f l i o z e j  c i e s z y ł a  
s i ę  r o e n ą p ą  p o p ^ a m o ś c i ą  W b  w s z y s t k i c h  
s f e r a c h  m ł o d z i e ż y .  P r z y m u s o w e j  s ł u ż b i e  
P r a c y  p o d l e g a ł a  m ł o d z i e ż  p o  m ć d u r z t  s 
m i a ł a  p o  n a b y c i u  w i a d o m o ś c i  t e u K e t y c ż -  
f o y c h .  Z a p o z n a ć  s i ę  z  ż y c i e m  p f a k t y e z O e m ,  
c o  d o p i e r o  p o z w o Ti ł o b y  w y k o r z y s t a ć  t a m t e .

Nie ulega wątpliwości i w tern Zgttuztt.ją 
się wszystkie system y filozoficzne, ee pra
ca jsst najbardziej zdrowym I rnłytecznym  
Wynikiem ludzkiej energji, i> Jest twórwą, 
i i  daje pracującemu tę satytfąkcji; w y . i 
żenr siwóich ..mtUwotCl, że jod nem słu
pem  jpąt u Człowieka (eto, czetn owoc jest 
dl«, dfżewa owocowego. W ertŁić znauzenia 
pracy poznał św iat w ezaslo bezrobocia 
gdy se'ki tysięcy, a nawet Uliljony ludzi 
atarni czekało Ub pracę, Chcąc być Uży

tecznymi dla ogółu i żaróbló sobie UCZCi Wie 
fa  nirzymunie, a gdy ta prima ich omija
ła pSznRU dopiero gorycz bezczynności, 
zgłębili iBtotę pracy, która potrzebna in
nym, daj« też swoi m wyanaWcOm utrzyma

nie, a nawet majątek i  znaczenie. Nie było 
w AwcMonej turonie I Ameryce bardziej 
rt! -szczęśliwych postaci, jak bezrobotni. 
Stracili wiarę w siebie, gńyń wydawali sic  
sobie niepotrzebni, strau lł zręczność i pra
ktykę w swym  zawodzio pr^ea d lugś bez- 
'•żyhność i doszli do najgofflfeigó p sych ice  
flCgo stanu, polegającego na niechęci do 
praiy. O fem Wszystkiem powinni Sobm 
pi-zy^omnieć c ł śtoaunikuW o nieliczni prze
ciwnicy obowiązkowej służby pracy, któ
rzy by poddawali tę organizację k"ytyce. Po
wtarzamy Jednak, te sa to nieliczni jfed* 
no. -xi, więf roić rozumie, ii dla “Nłodyćh 
ludcl w wieku pL.k rm.yi t do Służby Bu
dowlanej praca taka, tpefniaia w wurun* 
koch nia>łas elatkich, wymagających di- 
żegp wysiłku, ale dxhta fachowa obznaj-  
rtl:enle, arjentaeję, a przedowetystkiem za* 
hartowanie sl- w pracy na przyszłość, sto
kroć Większe korzyfcr dla Jednostki, jak 
jakakolwiek irme działaljneić. Jest to pier
wszorzędna Szkoła dla młodzieży, Sżkoła

n i e r a z  ciężka, ale l i c z m y  się  2 tcm, te  ży
c i e  nic d l ą  w s z y s t k i c h ,  a  aaWet t y l k o  dla 
r z a d k i c h  w y j ą t k ó w  U k ł a d a ć  się b ę d z i e  b e z 
b o l e ś n i e ,  W i ę k s ź o ś ó  Z ń ś  m u s i  p r z e j ś ć . p r z f z  
c i ę ż k ą  p r ó b ę ,  d o  k t ó r e j  t u t a i ,  W  S ł u ż b i e  
Budowlanej, W s t a j e  j u i  s a p r a w i o n a .  N i e  
c h o d z i  o  1 6 , f l b y  m ł o d z i e ż  w y c h o w a n ą  z b -  
ś t a ł r  n a  n i e d o ł ę g ó w  i  n a  p a p i n k o w ,  l e c ż  
n a  d z i e l n y c h  l u d z i ,  p r z y n o s z ą c y c h  p o ż y t e k  
społeczeństwu i  s o ł u e  Nie można tsł po
minąć pożytków, Jtfkii* Odnosi cały kra- 
z procy JunaPów, a k t ó r e  be*. i c h  u d ż . a l u ,  
w z i ą w s t y  p o d  uwage s z o ż u p ł o ś ć  s i ł  r o b o *  
e ż y c h ,  ń o g ó l e b y  m o ż e  n i ć  z o s t a ł a  W y k o 
n a n a .

Jeśli w i ę c  j u ż  p r z e d  W o j n ą  o b e c n a  l i c z n e  
p a ń s t w a  o p r a c ć w y W a ł y  s t a t u t  f i l a  o b o w i ą z 
k o w e j  s ^ u i n y  pracy l u b .  t e ż  j ą  w p r o w a d z a 
ł y  ( U c z y n i ł a  t o  W  p i c r W s t y m  r z ę d n i e  Buł
g a r  j a ) ,  t o  j e s t  ó n u  a ż  n a d t o  z r o z u m i a ł a  w  
C z a s i e  w o j n y ,  k i e d y  d l a  ń i e c a - P i U d n i o n e j  
m ł o d z i e ż y  l u t n i e  j e  ty le n i e b e z p i e c z n y c h  p o 
k u s .

Reorganizacja nauki w polskich szkołach
powszechnych.

Kraków, £3 maja. Prezydent Głównego 
Wydziału Nauki i Otwiżty w IUi ‘*zi« Ge* 
m nlnego Hubsrhato twa dr. Elehholz 
przedstaw ' na konferencji pras swej tisa- 
dnleze mntywy ■ y> tyczna nowel >rf/n. 
e ł i  pelek-ge szkol llctwa poWetschneno na 
teiónle Genonlnrgp Gubnliatftnka.

Prezydent dr. Eichkolz w ogólnym wstę
pie do swego referatu ętwiordzlł, żc w rb- 
ku sakoinym 1943 44 stała się akinalną 
reorganizacja naliki w polskich ć/jkołftuh 
powszechnych w Gencr-ilnem Gubefnator- 
stwib. P lan  tej reorganizacji, oprac-owaray 
przez Główny Wydrlał N aitsi 1 Ośw:aty 
w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa 
opisra się fitt doświadczeniach, poczynio
nych W dotychczasowej Praktyce W dzie
dzinie nauczaD.a, jak również ns aktual
nych potrzebach społeczeństwa polskiego. 
MowcU podkreślił, żp wszelkie zarządaenitt 
w zakresie ezkolniCtiyn dyktowane są mj - 
ślą pblepł^fetoia istniejącej Organizacji 
szkół.

Jak  wiadomo, o b, państwie polskićm dó 
wybuchu drugiej wojny światowej dwu- 
krotnit b y ł a  Przeyrowi idgtt&a organizacja 
ózkolmiCtwa pOWsZeChuoigo. Po raz pierw
szy W roku 1920, tj. W początkach lstaie* 
nift państwowości polskiej, tLrugi ćaa w 
roku 1935. D f tfa  organizacja ikhż&łft s!ę 
konieczną, ponieważ pierws(za*nie była wj - 
starczająca i nie celowa. Niewątpliwe ta 
dni.ga organizacja stanowi posięp W sto
sunku do początkowe) organizacji s*kbł-' 
nietwa. niemniej jidnak od sam ig i jej 
WproWads.ema w życie UjftWniły się liczue

krytyki z kół nauczycielstwa i Społeczeń
stwa.

Szczególnie miarodajną krytyką były 
opińjb z kół Związku Nauczycielstwa; Poi- 
BKicgo, a ponadto licznych Uaukov/ych, kul- 
turainych i fachbWyełt Otganizaeyj społe
cznych. Pomiędzy rokiem 193C—1939 pra&a 
zan‘jtcWaia cały szereg poważnych opinji, 
krytykujących trudności j liedogodności, 
wynikające a reformy sali.lnictwa puW* 
szechnego, Na poszczególnych zjazdach 
Związku Neuczycielsl Wa Póldkiego fysu- 
WanÓ narzuty tej treści, ze piwesfcjd mil jon 
dzieci nie pobiera nauki W SZkółach wogó- 
le. a dalszj' miljon kształci Się tylko czcśl lo- 
Wo. Dalszy zarzut opiewsił, że t. ZW. Bzkoła 
jedńmita nie da się W praktyce przepioWm- 
dzić, poUieuaż w rżećzywisiości istnieje 
nie ffliiiej, jak 16 typoW.srkół. OitrO prze
ciwko refOrmie Szkolnictwa występowało 
także hauczyciOlstWó szkół powszechnych 
ż powodu żaostrsenia rygorów służbowych, 
zwlaszcca przw-iwko artykułowi 51 prag
matyki służbowej, k óry przeWidywai, je 
nauczyciel lOoże być każdej chWili pft.C- 
ńifesiony na inne «,ta; łowisko, istotnie adko- 
liadrt w 75 wypadkach takich przeniesień 
dyseyplir nr ńyćh.

Związek chrześcijańskich liUUcżyt mli na 
żjeździe we ŁwoWiĆ stwlferdzila zasaduiCBO, 
że konieczna jest nowa orgeniżaćja Szkol
nictwa powszechnego.

Refolraa szkolnictwa z roku 1933 przewi
duje 9 Stopnic szkół W  zakresie upfąwnic ń 
uczniów do kbrzystani^ z dalszego kgatał 
Cenią w szkołach średnich. Jćst to poStatlo-

C d g n jij w t( ż tru ?
W torek, ?S m aja (godz. 18-h). Zńakomfcl ftftW 

ścl zcen polskich i Źagt-sficŚnyiih* pflriiftdtwna 
opery f operetki k łary is Karwowska oraz tenor 
liryczny żądlisz Popis./Skh 

On piątku 20 m aja i W następne dni kOnied.|S 
Gabridll Zapolskiej „Kobieta bfe* »kizv“ W cafko- 
Yritem wrhonał.iU zespołu artystów w rsz 'wskiCh 
lakich j, kt Halina Cieszkowska, Lidja Ko«-wIn, 
TadeUSi Bil* !o> ćzyński eeac Inni.

wierne nieznane w szkólnictWie ./ innych 
krajach europejskich. Pismo „Nrcczjciel 
P -l-k i ** Organ Polskltgo Związku N auczy
cielstwa stzi ierdził, ze 65 procent śżkół po 
WSiach uie pósiada uprawnień a j  umożli
wienia swym  uczniom uczęszczania do sa^oł 
średnich. To samo czasopismo uskarżało 
się również pa przeciążenie sił nauczyciel
skich. I  tal W sziEołach dwukl&sowych 
przypadało na jednego nauczyciela 140 
dzieci, w szkołach 3-kla owych 130 dzie
ci, ft jedynie W szkołach 6-Łlasowych *» 55 
dzieci.

Niedomaganiem reformy szkolnictwa 
powszechnego było także zamaie uwzględ
nienie nauki dla życia prąktycziregu. Spra
wę tę omawiano la  zjeżdzie Za lązku Izb 
Handlowych, gdzie podniesiono, że w prze
ciwieństwie dc niast, które są uprzywile
jowane, dzieói chłopskie nie otrzymują 
żadnego praktycznego przygotowania do 
zawodu żyflioWego.

Dr Eiehholz podkreślił, źe przytoczenie 
powyższych zarzutów ma Wyłą< znia cha
rakter rzeczowy, a obecna organizacja pol
skiego szkolnictwa powszechnego óparla 
się na nich, jako na m aterjatj wyjściowym 
dis udunięcić iśtotny°h nieaomagRU. W. 
pierwszych łatach Wojny, ze względu na 
panujące warunki musiano +rzymae się do- 
tyjhozasóWego systemu. Dopiero w roku 
l£4k przystąpiono, do systematycznej reór* 
getiiZatji polskiogó szkolnictwa ludowego, 
zniesiono mianowicie zasadę trzech stopni' 
w upraWń eniach do dalszpgu kształcenia. 
W szczególności Zatrzymano dalej szkóły 
kilkustopniowe, jednak wszystkie te szko
ły nadają te sane prawa, destecowanć do 
rozbudowy szkolnictwa fachowego. Zasad
niczym celem reformy szkolnictwa jesl te
za, ze szkoła poWszaehna musi być szkołą 
Wysiłku i dZielDośoi, która w teń spesób 
podbudowuje wiedzę, aby na ke uzdolniła 
młodzież dr. faohoW«j pracy i systetńatyćz- 
ićgó działania, Cały plan Został w ,tym
duchu wypracowany. *

W i iJf.1 ŻWictl dalszych w ęr'ersklch rozporządzeń mini- 
5iefjaln»ch iyuolh ftolftd będzie odwiedzać tylko takie za
kłady gderam  tiiftzhń kiOre otrzymają ta  to wyfaińe zć- 
zwoienik zarząd,-, administracji gmi w  loki eh tyci
Srzebyaaf mjg l yd#1 w specjalnie bdosobfllobycb .liSIka-

i  I  D. ..|iL -arząJzjttiu zabrania t ”dom odwiedzania pu- 
biU nyiB  lokali reifjWkAwyćh, jak bp. teatrów, kin, sal 
ko..ć» (‘TK. ch itS.

^  K u s P  i n l c r u c ł t  ,

Se H eicl »!>zeiklb w K.akowie, n.‘ 
Ptowlrejl, kupuje ltamlai,y, dzierżawy) 
Biuro .Piast" Kraków, Grodzka 5Ś, I p. 

-  lę dom p .rtnrotry » Ogrodem I łfj i  
cm Si obowlee, wprosi od wlaaUćlela. 

Zgłosi.r 0 Obleć Kta»., Kraków. „Nr. 
ło .6*1.
Sabku. Kupno —  s p i-e f lJ  Will. ddtbflw, 
Parce., ni-zeprtWadz i B Ufo Ąugustyń- 
•kiego . Un.versai-\ Rabka, tal. If tą . 
Suple domek jednorodtidtly, mnie b u  

'luilcjufiy, lub parcelo v  ąrouowl- 
t*ch, Wola jus, wska, Prąnnlk B.ajy 
tub Ci jr»  -ny. Zgłoszą Goniec Krak., 
Ri -kóW. „NT, fi576“ . 
kunią di a |ed-iort)dzinn] i  ogrodęińt 
PrzndmleSci*., niedaleko ttamWa [u Bfo- 
nowioe, elbo Wieliczka i g ł : Goniec 
Z uk . KrdW a, „Nt. 4SS4".

S n rzsd r- n is ru chóm stel
kamleillte, I. i II. p., S— 20 pok., III, f  ., 
i i  i jk  botka, pelby kóiUt. (Park Ktal 
tli. n., 44  pok., pużtonli. i rÓżttb tięscl 
(1(2, 1/4, l / l !  Itd.) , ii, -h  kanUe-' , 
Jd jątkb tto  tanio: Kraków, ZWiertJniee- 
U  8 f t. 1. 9837
kam. Kttttfótrtne: 3 to k ., nd batę. 
1098 B," (Śfonowica), 4  pok. (Kfdfióż). 
* nok., Ogród 7, l  B„ 11 pók., ÓMÓd 
Inn pbdoBfl=, sp rtcua: Ktakótt, Zwie- 
nym eeka 8. at. i .  8838
willo tanirt-wataę: 8 po: dUty ogród,
“■ pok k - .,f. io  rbP ■ bp»a, liiksuso- 
J a ,  pfżepiPkny, auży ipi-rt , ogród o*oc. 
5 'anny objekt. Sprzedąk: RraJt , r  
Zwieił.m et^u 8, m. i .  6 ,j s
koni, 3 pok. t  morgowym ogrbdem 
(Praniod). Dóm tnuf,, S poks  2lk mor* 
t  w .  M ; Kraków, Zwierzyniecka 8-1. 
kkazlal bem nruiot.Ji-y dÓWy, 11 ubl- 
l  tyj biąkne poloiCbiÓ —  i  mlflut 

tnftłwijU. Wl.ednlćtWO ‘Wikiucztn*. 
wiaddmdkt. ĆOniec Kr i i . ,  K rJti)* , „Nr, 7245“ .
Palowi Willi na Osiedlu Oficerskim, 10 
Pak , totilb apttedk: KfkkóW, Mdfj R f 
““ik 1, fii. 84. 5997
kam itń-ta, domy, wilie, Birceie, *o-
jPodćrs.wa, 8"rzeJai, lupnO, tim lany, 
d-larintty p rjefiuw adta  a iy b k ó J  kó- 
Uystaw b to „P iast". K .-tów . ul. 
Jradżka 89 I. p 8849
fa rce li, 836 4,, (■lootezflh, pn;v azbśie 
Mągila, b. tańló. Parćóie 300 i Slene- 
Jtua, w« a Justo ł . i a  1000 tatf, Zako
pane, za bez en, SlcWIuńskl, Kteków, 
;ó«lt-Hltler-Plat* 39. 81IT
‘ Be,pan«. piękna parcela 400 a ą t W 
*71inle KoScielisklej, t-n ,o  aprzena: 
.-lokata", Rra-ów, Mikołajska 3. te- 
^•on 103-00. 6459
Pa-eaią j u o  aąiitl, dnmek, “ pokoje, 
|a ra ib  —  spttadam  tanio. Zgl.: Goniec 
‘ ak„ Kraków, „Nr 8 -02". 
farcalą, boo sąini, T/ola luotówskg, 
,  ozedaifi. Z iio st.l Ooniec w ak .. Kra-
( q̂  ||f 6003'*
Warhlańtkę knmtonowit zamienię n l  mó- 
inek  zieftkkl, B,‘tiJtdaih ta gotówką, 
fa  OonJW Klik , Kfekói. .Nr. 6923 *. 
m illM Itł esotrulrt. ! lękOa ĆWIetCrnuf- 
S?wa parcela oksiyjale dt łprzedtilia.

jo ,  Kraków a e ta t"  K.oiów, 
,'OrjaJska J . 6822
„akaaina. 6 n ia  aolldna willa, z duiyte 
ygroneid Okazy nie do sprzedan'k. War- 
jąsć okotO millooa. Wladon iSć: kance* 
h, r la adwokata Huberta w ZakdpanetB. 
"“m jeddoroazllroy, tr iy  plkojC knchnla.
fkr°d, „ u e td a  tanio Kraków, Starowi SI- 
fc',27, i_. 8. 848Zk
J> 'o* ,  lomu jednaflęttOWego, a p r  * -  

tów, Starowiślna 27, m. 6. 64834

Mstrymflrlląins
P-nha lat a t ,  clemjoblótlayńka, o ale- 
blesklch oczach, Intellgaoti i, wj iszm, 
eona. yyłóka, ~t poWOdu braku c-asu tg 
dl ąą pragnie pozda idba Wy u l -y", 
btudeti tub szatyna Intel.gentdegd, na 
posadzić. Cdi diatryb. ? oszen tylko 
i  lotogralją. do bońca Krak,, Kfatow. 
„Nr yldPK  .
slukaM towarzyszki tycia, lag-dnel. mi
le I, p ZystOjn jj, najchętłllei -epatoWU- 
bej d j  lat 35, klótaby podała pf/.yja- 
c ieiłkę diod na dais- a drogę tycia, 
człowiekowi bi. Jbemu przt foS, Separo- 
wanedtu file z własnej i  ny, ei.ierytbWI, 
bezdźietitenni. la t 43, ó b. dóbryni t»a- 
takterz- I -dred. Cei ntairyftt Zgl.: 6d- 
7 leć KrSk., Rzeszów, p«d „Eft.eryl''.
Pan 2 WyŻszCtfl wyksztai ćd ieb , obecnló 
kierownik dtliej tUcZartll I rzeihl dro
biu na tu wincji. o teu  , 'ę  t  wysoką 
(powyżej 176 cm], 0 coilottólyCh tur
mach teWdętrznycfi pdnlą, ktura z żanli- 
róWi ulem oddałaby się- pr .cy w moim 
zawodzie. Tylko panie do ln' 35 które 
nbetndhe 44 2 CalOknźti (ledt prac WcfiO-
d.ącyću t  t f c i  pi „lęblótStWa .d l  
hLdowid, tibój, przerób —- iCcbca zło
żyć alerty, m, zliWIĆ t  fot<^f41J4 da 
Kiosku, w arsza, Aleje JerdzdlltllśklU, 
. j g  Brackiej, pod „N t. P iS ó 11.
Urztddlczka po trzydziestce, pahnd m ili, 
Ińtelig-ntiia. żróWn Wki -n#r Boliubl Pa
da do lat 45 a tych samych w. atacn. 
Zdl Goniec K ra k. KąakóW „Nr. 6486" 
w u tw iłc  samo, ,v n t  40, maszynista m  
lOjGUj, poildbl p 4 4 .0 6  »t 35. chętnie 
z raie*zkaitiem. Żgl. Blurd ugn.szi.lt Kra
ków Sienna 12 pod „Wytrwałość".
"i ....a 48 lut nie asjsięjszyen esdd jo  
filuBi ezlewieka, ktdryby ro je in l l  j; a- 
rzyżną życie ” nno*.ć zdeerjow ar u ,- 
n'.'oąót. do la t 45 proszeni o oferty, 
wtli wcy mile wldeleni. Zgl : Biurg uglp- 
aeeft Krak iw. Sienna i3  pod „Przjkra 
przeszłość". 846Ó
Krakowianin, ll_ (Mew -u, cbCCnie na pa 
sadzie .rządowej, ' it 26. wzrost 16o i tr 
aebtze zbudowany sr-tye  prżyatoby, 
inteligentny, niebleon., pc.me ńktrym . 
kiaWczynię o poduińych w s'— -h, lu 
ty,.o- ną, samodzielną, z obajętnej m lii- 
sćowoócl Idf rb- 30 Waowsi .lirwy 
kruczm, Zgtoszeu a tylko ż tulograf] 
zwrotnę proszę kierować: BlurO Ogło
szeń Krajne, Kraków, Ado!) ttilTćr- 
Platz 46. pad ,3 3 7 " . 83 5
M atki, d li Cótkl L t 12, po m aturzt, 
intei gefithej, na posadzie, muzyzainel, 
z p ó s i i  im pozui  ddżia w r e i . „i itrym.
Z wyżsżem wyklztafcer lent, LdUchethego 
o uobrytn charakierze du lat 34. Rzićc 
trsk iu ję PuWainić. zglt tn ia  pbd ,,862“ 
P uro Ogloiżeń KrajTc Kraków, AdOlt 
H tle r - fa tz  46, 833Tk

do OóhCa K ra .„  K rakSi, .N r 8405K' 
Chcesz Wltępid w ZWiętek ffialZeóskt, 
dklągnęi! Szczęścia, fflilość, dobrobyt —  
nadeSiii ..ro ją  tetogtatią, lOdaf mii 
«ze d jn .' o so t.e  oraz srwuje życżehia. 
Prowadzimy jpe‘ JkUir, nijńoWkzy, nąj- 
tku t-c tn ia jlty  sykram 1. . . .  wet-
żCAstw AdreaoWać: „Studio", Wórsza- 
Wa C 1, iktżynka pocztowa ^22.
Patlni, hicbleuna, inteligentna, laddi, 
Zgrabna, climhb-blonC lat 25, gospo- 
darha pragnie pofnat p an ., rr łiiś t-ju c . 
łó sżiachetnego, 08 stan zrtsku,' do 
la t 3d, jow athie my:, ->gs ce. ma- 
Uym Pdłrednl :ii*o r  . |r la t mile Wldila- 
M  Fot', p  r la potąwdćl Z g n i  t  o t*  
Oiac Krak., Kraików, „Nr. n u  '.

Nauczyciel WdoWiec, la t 58 wysoki, S*ft- 
11*. dobrze syłuow tay, pozna panią ortv- 
ktojpą, tgraimą, ta 'bnego cUsraKteru, 
WSmtzką, dobrzf zbudowaną, posag obo- 
Jlłki Srp owanć wykluczone. Cel ma- 
trym. Zgłoszenie: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 8i.j 6H .
Ilrbw ne. lecz dużycu wymagań n orul- 
dych, la t w -s tv  s: a a  tą  drogą , a k >  
goi pena. Cel mairjrm pcwa na  zgło
szenie' Oooieć K rak i;' Kiakow, „Nr 
1844",

Wffjcnf
Nocleolt Kraków. SztWlke T."^?” 9!” "  
'a c  egl pttyjezduym. Kralów i i ’ Se- 
b.stjaóz 31 i  i  ł t g l
Noclegi !£,. - BC,--.i: K ta k ó ft, AadZIwll- 
tov ua 14 m. z, 6dz8
Nódegl: K.akóW, StafflWISlńj 32, W. 13.

Sie K il: Kraków PMJańSk i 3, *
bi. sil jKtakóW, Grodzki 39, ta. 1.

N w ukó I Nf»chNW4inHL...-
ółańsgraflł, JstoWhie 1 uatr IC, noWA- 
C-esną m ato ,4 R< akAW, Grodzka 27. 
Muszynupl ma injyw duululć, noW e» 
tdia. K ikry Gr-dzka 27. 86541

rłeih*
Lakerza HU) technika uprłsn ioaegn, po
szukuję do współpracy. Zgi : boniee 
Krak., Kraków, .Nr. 723T".
Pachowlat poszukuje dzler.awy restaura
cji lub przystąpi do bpólk gl Oo- 
flięp Krak. Kraków, „Nt 826T lf'. 
tłrbdćl.uo  Wludysluw poszukuje rodzi
ców, ktdrzy wyjechali z Rnnalyta. W.a- 
dOińosć kierować do gromady jmlanhy. 
(fhina Lhn ielów pow Ta nok ■*

‘pic hiaiy, . ab (ię  „FikuS , w lecte- 
6 u chojy na uszy ‘“kże na egzemę, 
żgldął 18 *m., odduć zu wynagrodze
niem. Kruków 8*ia.. 21 m 2. 7221
ZiglnÓI ie ,  V. br.| -Arb, b |aly tfcrfier 
z cżarną p. n ą  na iewj.u n! u. Zgłosze
nia pod lei, Nr. 131-24, za Wyo*grn- 
dżebiedt 7231
UWage' oowerzyScl, wszelkie ezęSel 
towerowc, a nawet ceta rema. niklujć 
si ,bk po frzyktępn-tk eu th  lltm ą 
j j n  Gl i iZcZyńskr Pt Cpwr'A b i j .  iw- 
n cza i niklowi .a Ki Ikpa, {w. R i|a- 
fZyny i  84‘95k
ProLincjt. w sz e u it spraw- .andlowa 
z ł  wypagrodzemenr orowiztir.ym. prze- 
p uWadza Ilu , u Zleceń ..w-ij ólirota", 
Kraków, Dletld 74, tel. i i  i 7 i to  
ĆwtzIbOk, oZdfńdbrdbAWa OUCZka. Wabi 
r 'e  „Dina", kag inę- w PódgArtu 
Upradza sie odprowadzić za wysoką 
nagrodt. P« .-N_żhr.-#btl|. A Komp. 
Maior-Eiieilrl ich K W t t t  Ktdlau. 7194 
Ooreiy sta e. zniszczone. ie t podp.su. 
Malarstwo żagfanicrrtl polskie — przy
nieść do lu-m w ti bózpiatiiej oceny: 
Kraków, Łobzowską ń dĆOh Oh/Stów. 
•u>taft, specjał,sin trwmaj anuniecji 
wydciAdy w Wiedelu. wykonu,, płyn, ml 
tagi aulCznyui najiepseymi niestkodi'- 
wythi „ ja i ia "  ntaków Pbdgdrid, lim u 
oAWsklegA 3.
01111 w raca ' zaraz do dumy Je l.e fl tięż 
kó chora Di lckd bet .  *«kl. MuSisj 
p.zyjSó. Duik pecżla walny „l papie
rów żnelatia się. Woladska B rr. Kra- 
kflW. Dietla 1. m 4. 8389
Zji.lijl A.ar 13. V. lit., duży, Sckttaiuet, 
cżmnń-szpakowaty, dlugowlrsy, ohhlęlr 
agon Wabi „Dżok". Proszę odpfł- 
wadzie zd wynagiodzi n.iim Krakdw, 
TargoWa 4 (stlau  )tar*yzry). 7106 
śtuneody, scjlerlćje, allhedty, infot* 
mnja joiw iatf-m ay praymjk, watseawn, 
*' •  l ,  tai i .  » •  ' fictwy. ił t « «,

i e e n c j.  zegai1 oW zdgardW j bnoz. 
ków uskuteczni i  lirtaa G CWSIi, Krd- 
ków. ul. Sta/owióina 26. 4905
Pan Ryszard Bausmer ptoszony JCst A 
pouanie aużesti swego dla, Zuyśz^a i i  
Lddwa Ha adres: Stanisława PeUya, 
K.akiW Aralnwska 39, m. oO. 3813
zgir.ri miody spabibi, chory na óosó-kć 
I . iuSI się le-zyć Uczciwego żnalazcę 
lub kógokoluiet. ktpby W ed ż 'J  *dżie 
sie tćb piesek znajduje p t), ę A .  kub- 
jtoSć ea v  kaglodzenlem. K.Jkdw Ul. 
AugUsłjunsk. UB A. 22. ,094
Dywur kilimy haptkw kA, Kt.kóW, jd-
blottowSklch 9. 1728
Pan le uospoUjtlie! Mas-jmkl do mięsa —* 
zemiahd, kupno, przeda., ni-prowti fa
bryczna, nożyn nule, człSr Kraków, 
Dietla n«. Bżlltierttid. ,« 34
P bryk), p iak łc l!. f  iu.„W , poflk im, 
nap'aW idł. KlakdW, SW. sebaS.jana 
4, m. 2. 87 .8
Pi-iskwy 1 inne lUIMtłi tępi gazem „B-F" 
nlei'szkaizającym meoM, tkanin, metali, 
„SazecncitllB", KrakoW, Pljarska 19, 
TCL 1HMS 7 tU k
lapr.w la: pktćtAny ilek tr. I iprężynnwe 

kUciienkl j Selazka elektryetaa, Firma 
.JecU H Iki''. KtakóW 0:0dtka 32 
Paezukuję stałego odbiorcy n Wytbbp 
.dobili : dteWPIanó, aaj.hęN  '* e J lo -  
li y Radomia, Kielc I r ™ : ł ,  Zhintc- 
rćśdwah] pfASżćili o Zglbiżkoia Ód ddiks: 
AleksJndei Szpulka,- Krosno 16, pócżlÓ 
UjańoWIće pdW: Uffljdpwa jystryhi 
KrakAW. 79J3ś
Za Ulugl I zobowiązania mojej i c y  Flo- 
rćntyny z lama Staw silkj, me odpowia
dam. Bogdan Czarheck. 79"łk
tan i*  oczk a w jm i i enden l Cerują, 
ta ru jw , Mlckiewiczi 4, m- 8, tf p 
Wylzierżawlą lufa kupię interes branży 
oboiętnej, w Kreków-e lub okdlley Zglo 
szeifia: Biuro Ogłoszeń Krajna, *r lkow, 
AdOii Hitler-Pla(z 46, pod ,856". 
Paslrdom lokal, reprezenUcyjne binfo, 

‘salon, telelon, maszynę do pisania, ma- 
gdzyn. pIWnicę, poszukują przed.
Ciel! W lut " ie j  propozycji. Sprzedaj 
wykluczoŁ.. Oferty: Biuru 6g — .en Kraj
na, We'— wa, Brdcka 17. dla Nr „672 '',

. aiwuby -  krnózIsłB ..
Skradł ano w tr jn b n a j: ditia £ V l94V  
KdnnkarU Kebftę P aty, Pc sohaiab. 
Weik lAbt. A rbut), przeółi tkę poend, 
k lrtę  h a n  Wujową, fćgltyfflację Ubezpi 
Spoi., i i  b ■Wukó KUblCkd IrCda, J t. 
25. Vtll. 1913, zatrudniona bć! u()Uvet- 
beUf deś Diślflkts Rrakku det Abł. 
Arbkit. 5771
Dbią 15. V. 1.44 fnięnzy godziną
9— 16 dś Iiłiji :ntnwajbw |  1, lab "i, 
zgubione więkkżg kwótt plenlbdzt. td -  
staWy źualazca proszony jest o ż tro t  
żd wybagr6ilże'M,elń, Kraków, Ul. Kriłp- 
ńlcża 16, tt .  Iz  I. p . dłlfypy. 7161 
RpUbilarfl Złotą bradżoietkę i i tfiąla w 
AAlidnie,' W AkPlldy CC iw l UkfalilhlC. 
p ze- blantg do i .  „u ran ia", uczciwy 
ZnalażCd rączy odnać za wynagtodZe- 
hlcm . Kr&kdw, O aL ż Mizny 9. & 4, od

Sidziny 2— 1 pa paw  l im  7201
m l 22-go m a ,! o godi. 11.36 zjalc- 

kiAdo męzki egarck «> jag, «żld,dó- 
ttl"l; U r iJ w . KalWdr-iiSa 87, A l 
ttublonb 70 V 1944, gboz. 2 l W t e ta ,, 
Wkju llttja 3 -*• Siogiiski, dpArlt tAtó-
gralioż. y Zt.sk, pHżyczjny. zublezea 
BfoSzóhy A oddanie. Kralów, ChlopiC- 
klego 18, m, 1, Metwlko. WynugfbarC- 
bie —  4....ASĆ aparatu. 7261
łgilblene ,,.n. k irtg Nt 511, wyslittlB- 
u i  w cbcimie, a .  ia . -tk. Kwu-f. b 
ayil. K. •  jaw . iw. Tomadża l i p  lu -  
r t iw e p )  tnoid-cą proązg B Za
<Wlk -C .iJI t t .  4*1

Kaptur guucWT welony, zgublofio dnia
20. V. b i ha przyltuflau rattił'. W Bro- 
nóWhiHt. Zw-ot u  wynrgtodzeniem. — 
OzręOSts KrakAW, IW. Jana 13, m. 16. 
k u  blebi anid 19 tdkje i944 Z, 0 . PI* 
tdcH kdld dworca torebką l ruska brą
zową • Kandkaftą, ległtyaiacją Ube
K‘ • ą F/der, fit bażWIkku Alicja Nosal, 
UczCiW<gd znalazcę uprasza się o Od
danie za wynagrddzemaih. Krakbw, . 1. 
Ą biiiiew icze n a ,  a .  5 ?23 i
. w p-jewotilld, Ku/cielec, 
pow. Mlechó d K uńkartę  N . 2383, na 
nczwisku Augustyniak mi id jc . Tera- 
kin. gm. Klimatów pów. m ecn/w. 
Zgubione Ket! • tlą  Hf. 1767, wys.' wioi 
Aą p rz tr KrCisheUptiUantil ultalt Dą : j ,  
n : nażWikkc t  efb ‘ 1 ladysICW ze , w 
Subow.C, gn, Tarnobrzeg. 82704
ZCgUbknb Kennbafc Nr 4716, a :  na- 
-wlsko BlaK Franci! <kc. zetr. w WólCB 
Łętowskicj Nr. 120, pow Jarosław, 
Wyle-ią p tteż  Kreisnajptmadftschall 
Rt .IiSh, I 8 2 ,2k
Zjubl AA Kuonkartę. wydaflą w Kazimie
rzy Wielkiej, pow. Miechów, MeldCkCing 
1 inne dbluAe „ t  Wraz z pieniądzmi. 
ŁCskaWAgo znalazcę proszę tylko o zwrot 
papierów osobistych na ddrCi: Wiesława 
Bog-ińyka, Proszowice Jloumikiitr. 
38. m. 6. 82741
ZgubiBni Kennkabtę NI, 2320, na fiuzWI- 
Ako.Jai Bekas, Zarńówka, W sie sty- 
Cted 1944. 827 ~,k
i loro cal! II zgublftm pim iątkow ą. złotą 
br- zoletke IcACckllową z Jwcma bre- 
loezfam '. Lczćiwy znalazca na żądanie 
Otrzyma równowartość btauzoietkll A '- 
rak: Kraków, Rynek Dębnicki 3, nr 20, 
Źgnbićnn Kęńnkabtę, Nr. 2911, cd nd- 
źWisku 681 Władysław, WydkAą W 6  - 
nie sżóitefy 1943 f„  óf&i zaswiddcze- 
ń it zblerącza jaj Nr t4E ca n_zw'skd 
Gal Wia IjjilśW, wybang pfzez Żar ą j  
Spółdzielni ir Nbwyfk Targu 1943— 1944 
f. i kartę fowerowij. TuOl
Zgub ono broszkę Z j t  SiatiMi — drogi 
pamiątka, Zuąlaica atrzyA . perag war
tość. Oddać Ki .kóW, A«iyka 16 , id B 
ZBslalu :ńlrżczóAa Ru ti RoepOż,, :*Czż 
Nt. 629. wystawione dnia 26. VII. 1942, 
przez Zarząd glttlfiy Otfidpw. pow. Tar
nów, na BażWiikA CbtbpeCkt M, r? t  Śle* 
dllsżóWICe. . 7934k
Zbilbiun. Hunnkar.ę żtf. 4557 Ad nazwi
sko fu r  ad Hipolita, W"Jddą pfzez 1 ańd- 
knruA' at W F-Jtiwacn. 7P36
ZgublbhA dokumeotj osobiste W bębni- 
kach. 04 hażwikkb Ki."! . Od,,g, oottlcl 
zlórzkBy, ó tiz  1 ,zr.. papiery, uptasr-bi 
ó oddaCt zs WyeiagroAaeńicm, K'akóW, 
Królowej Ji IWIgl 7<. tn. S. 4286
Zgubione uowody na stacji W Bieżano
wie, WyytaWlOhs w W.M czcC, na na- 
-W,»iO rdbbWkki KażiiUierz; Kenr.kar- 
*ę Nr >5316, Karto P-acy. AuesWeb; woj
skowy, legiiymecję Ublzp. Śpul., legily- 
taaćję ezkóihó, legltvtUaCj, kAlCjbWą, 
1 swiadezehie tirmewe a - kettę żywno- 
|C '0w* ora 448 Złotych. 43 Ł
zitub ui* i jb-m a  t.ei Btąmmauawbis 
lut Binhen.chilter, wystawiany w Zt- 
glud.ie w KrJluwte, nd pajWIąko ludwik 
Palka. BtAmiec, gm. tB em ek. , 4326 
zgubiono KAbAkaftę N( 66257, na Ud- 
ZWlIAu L tbd j Ttwdo.e, wydaNg Jo i
21. iv . 1943, pi zez s tid iaa tfp titfiD iii w
CięktoehbW‘ć. ' 4333
Zgubiony Beśchainiguńg M . M 43, ne nu- 
ną wlsko Ińż Silhan G4b g 1 jćgo ŻAny 
waledt! njf Si'ban, nr. KonsZyd, o ptżj- 
bal.znoScl państwowej je  P ro ted u ra l., 
Zd dużem wyhagrodżealein dostarczyć: 
K*akAW, TCietA ' ' “•li ,5 , M 18 
ttub leńó  KeńAkSrtę, Wystawioną przCI 
btegd gminny Lipnica MuroWIdń, na 6a- 
łWBtB KII# u . A «j. Ut. IT 111 
i«iM i „  kr Lipnicy 1 tamzu *jn -z k a ly .

J  i .  P.
Sthnlsław Zygmunt 

MALCHER
•artysta m ar 

nżodiony 1. V. 1961, zginął dnia 
18. V. 1944 ż, z r ę t  zbroiufczej. 
Pfze.acny ćZtowlay filep zeciętny 
artysid najlepszy Mąż, 6 j. ICo ( Syn 
Pogrzeb odbędzie sie w ird d ; dnia 
24. Y 1944, o gi dz. 9'li. o czem 
zawiadamiają W ftieui nunym ia ln  

pogrążeni
iena, Sydek . Mutka.

s. r
BoUsławż 

K O P Y L I P S K I
b, powiat, im pa kla f rzkelfty

pżzezywszt int m m  dnia 
3 m aja 1 .44  f.

N nbD itństR lB  ió ło b f ie
odprawione Z' "tdf" , W Środę, dnia 
24 m a'a b. t .  A gbdż. 7-mej fdibo 
w keSciele u " Karmelitów na 
PlafckU ■<» K/akuwit o ćzydf _ii- 
widtlamiają w eięiklm erńutku po

grążam
7227 żona t  s e rw

Ze dnlzą 4, p. 

k a r n e l l i  z  B u n t n s r ó w  
WOJCinCHOWSKIEJ

Jdk-.. w pierwszą bole-na rocznicę 
śm lerti. odpre*-!ne zbrlana ddla 

26 maja 1 ,^4 , o godz. 9 ranc
Mszb św, ia ło b n s

i '  Rrjkowte W kosc.elc IX . ZŁ.JT- 
tw ycbw tiilrlw , o n z  w N.wym Fs- 
czA, W kobdele Kolejowym o c-om 

■awiadamld po ustal . smutku

Rodzina.

PODZIĘKOWANIE
Przewielebuenm riu:kow iiJs'w n z
P ara f ! Sw. Kazimierza w Kralowie 
I SS. SiużebniczroM, Oraz Wszyst
kim obecnynl - lJoAyM I rrewnyn. 
zd wfrazy Wsp6lcżu-!a 1 idżml W 
nabożeństwie żalobnem, ze t  ązeją 
Najdroższego Jedynego Synami Uko- 

ęhar go afa S p.
Prwnciszka KiJlECIKA

sk ditay polzirkowabid I ierdeci- 
ne „BAg zapiać.

Ridzie* ■ siostra.

PODZIĘKOWANIE
Prze»l:ićbnettu  Duch',, 'tfr tw u , PP. 
WiaśCitlein,- )rl l r . t r - Prac* a . 
elkom „Rinf-Raair..)" AfBB wszyst
kim M órz- okala li nuńt wspóic/u- 
rie, firajrszli nam z  p r  cą w tak 
ciężkich dla nać chwilach I Udali 

ostatnią przysługę d, p.

MaKJI MASŁOWSKIEJ
skladttay z glębl f t r t a  pljASce 

pódsIękdWkelt
TIM4 JIBBTRT.
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Od dnia 22 do 25 maja 104 -V r . :

APOLLO iw. Tomasza 11
KOLEGA ZARAZ PRZYJDZIE

Carola Hóhn, Albert Matrerstock.

W ANDA św. Gertrudy 3.
IAJ0MA Z DC1ĄGU

Elfnede Datzig, Hans Mo ser. 
Fccżątk. seansów w dnie powszednie 
t  gadz. 13, 15 i 17. w ni dzielą i święta 

o godz. 11, 13 15 d 17.

SZTuKA św. J a n a  6.
NIEZNOŚNY Sa SIAD

M argt Debar, Paul Kemp.

A TLA N TIC  Stradom 15.
OZIS W IECZODEM U M‘l E

Jenny Ingo, Paul HBrbiger.

UĆTe CHA Starowiślna 16
H ISTORIA JEDNEGO m N U
Łotte Koch, Louis Trenker.

STELLA Lubicz 15.
PRZYGODY ŁA7IK 0W .

Mady Rahl, Rudolf Platte.

Początk’ seansów w dnie powszednie 
t  odz 14.30, 16.30 i 18.30. W nie- 
dzu ię i święta o godz 11 14.30, 16.30 

i 18.30.
Po rozpoczęciu Tygodnika, wstęp 

wzbroniony.

ŚW IATO W A PANORAMA

„ F O I C P L A S T I K O N "
Kraków, SzczepaAska 5 

Od dnia 20 maja do dnia 26 maja 1944: 
Zwiedzamy cuda Paryła I ostatnią w y

stawę w |f*7  r

Z g ł a s z a j ą c  s i ę  
o c h o t n i c z o  do 
pracy w  R ze s zy  
Niem ieckiej —  
m a s z  p r a w o  
w yboru m iejsca 
pracy.

ZsłoLzen.a:
Biuro Informacyjne

dla pracowników fizycznych 
i nmysłowych 

Krakau, B urgstr. 
(G ro d z k a ) L. 60

6ZVB.LUS' l.mCTALI
Sroczyński, Warszawa

i / s r a P Y
elektryczne z abażurami — poleca

F-ma „MUZA" 
Kraków, ul. Garbarska 4.

Hurt —  Detal.

zakład Ryiouiniczo-Złotniczsi
Tadousza Prochwicza

KRAKÓW, GRODZKA 5, I. p. of. IB, 4.
po powrocie czynny I poleca Gię 

P. T. Klienteli.
Grodzka 5, I. p. oflc. m. 4.
w zakresie złota srebra 1 kamieni 

szlachetnych.

Wykonuje solidnie, tanio , z dostar
czonych raarerjaiów

SZNURAMI. SANDAŁKI
(OROZ PANfOriC

F - m a  S T A N IS Ł A W  L E Ś N i a K  
Kraków, ul. Miodowa 7.

Wolno posóidy
Peszukulę od ra raz  technika dentystycz
nego r a  do łr-ch  warunkach do labora
torium w Krakowie Zg>: Goniec Krak., 
Kraków „Nr. 7211".
Poszukuję wykwalifikowanej, samodziel
nej modniarki na dob-ych warunkach, 
od zaraz. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, 
„Ni 3906".
‘oszukuję za.-az czystej, uczciwe] dziew, 

czyny. Zglesz. między godz. 12 a 15, 
Kraków, Parkstrasse 12, m. P 6994 
Służąca, czysta, uczciwa, zaufana, z gc 
towauiem z  znajomością jęz"1-!. nie
mieckiego, do domu niemi, ziego, z 
jednym dzieckiem, potrzeba. d zaraz. 
Zgłoszenia Krakdw, Ausseuring 30, m. 2. 
Uczciwa, czysta, i ‘isZąct, poszukiwana 
do n ie r  -tcklcgo domr Musi spić u sie
bie w domu, otrzyma petne wyżywienie 
czas pracy skrócony. Zgłoszenia między 
godz. 6 do 12 i 14 -ło 17 Kraków, ul. 
Szujskiego 6, m. 6 . 7152
Pani, pracująca zawodowo, z Jednym 
dzieckiem, yo izukuje na dzieli, bo pul 
o tia dziewczyn' Kraków, Ujejskiego 9/5. 
De 3 sób, potrzebna służąca. Kr ‘ków. 
Zielona 11 m. 4. 1197
Potrzebna u raz  dochodząca stuż>ca. 
Zgłoszenia: Bufet T taifu  Powszechne
go, Kr .w . l .a c  Szczepański 1. 7206
kotrz*ena do młyna handlowego, eila 
biurowa samodzielna, znająca bucha, te- 
rję r ” i uwą. wymagany język niemiecki 
w stc ale '. p.śmie. Zgłosi liin lec  Krak., 
Kraków, „Nr. 7223*'.
Służącą przyjmę zaraz. Dobre w .runki. 
Kr„'_ów, Retoryka 10. m. 16. 7248
zakłady przemysłowe w Prasach Wsch i  
nich przyjmą robotników rabrycznych. 
Dla n 'ew | kwalifikowanych możuość wy- 
■ zL o if.!. Zgłoszenia w Biurze Intorma- 
-yjny o óra pr-cowrików fizycznych i 
umysłowych w Krakau, Burgstr. (ul. 
Grodzka) Nr. 60. 8478k
Potrzebni" dwie dobre krawców', Kra- 
kówj Florjadska 19, m. 2. 3944
Dochodząca, do pr-ic domowych, po
trzebna. Zgłoszenia: Kraków, Grodzk. 
47. Sklep. "336
Złotników dwóch przyjmę na dobi .h  
warankacji. Kraków, Wolnica 14, pra
cownia w i og.mrcu. -526
Fryzjer r  .Jkj potrzebny, “ w irnncją i 
warunki dotrę. Kraków Meise'sa 5 —  
Fryzjer 6972
Kuch irka s ta tylko perci zorzędna 
dz.eWceyna do pomocy umiejące, trochę 
gotc a afi ""trzebna Restauracja
„A dria" Kraków, Sebastj ma 36.
Uczciwa s łu ż ą c  do wszystkie; ;o, zaraz 
potrzebna, n* dobrych warunkach. Kra
ków, Ziemna 25, m. 6 . 1090
Zatrudn.my od zarae klika ekspedientek 
kelnerek oiaz sprzątaczek. Z, szeniao- 
soblste „Gelater.a Ita i.ana". Kraków — 
Cz i 5 8220k
Bai aze dobrze płatna praca d la robot
ników przeładunkowy . kcio Wiednia. 
Zglos7“-,ia: Piuro Infjrmzu ine dla pra
cowników fizyczny :h i *Jmy row, uh w 
Krakaj Burgstr. (Grodzka/ „Nr. 60.
De hoteli i restaaracyj we Frankfurci, 
n. Udrą p iszukujemy 12 kelnerów. Wa
runki dobre. Mo woV wyjazdu tylko 
w na bliższych di ech. Zgłoszenia przyj
muje Bra:o Informacyjne dla pracowni- 
Inw fizycznych i umysłowych w Krakau, 
BurgstiaS ' Lrod :ka) 60. S304k
Biegła stenotypistka poszuk w . a do po
ważnego przeósięUo twa. Wynagrodze
nie w elług umi we. pomoc żywnościowa 
zapewniona. Zgłoszeni.. Goniec Kraków- 
ski, Kraków, „Nr. 8436K".
Stenotypistka tTIko pierwszorzędne alfo, 
znajdzie posadę zaraz. Korzystne w irnr 
ki, Mady i dodatki żywnościowe. Zgł.: 
Goniec Krak Kraków, „Nr: 84’ ,K" 
Chłopcy zdrowego, mte igentnjgo do 
lar !fi, nrzyjtpę do p n k ty k  . kominiar
skiej St. Kądziołka, Zakopane, KHpru 
sie 42. óP42
Potrzebna samodzielna panna do Git 
kleń, o -a r podrrozne Pracownia kra- 
w ltoka „Sz»rnla", Itfaków, Kannal Ic
ka 27. 6121
F m je .-  męskiego, przyjmę na dobrych 
w cm k ach . Kraków, Batorego 28. 6001 
Oseba starsed, uczciwa, do wszystkie
go, gotow arre mieszkanie, świadectwa, 
poirzetaa zaraz Kraków, Krowoderska 
53, m. 7. 6379

izecl, robotników do konserwacji kor
tów tenisowych oraz cT łopców a*) po
dawani. piłek, poszukuj- Administracja 
kor' ów tenisowych na Stadjonie. Zgło
szenia: Stadjon ten sowy na błoniach, 
w KraLowie w gbdz. od 16- -18-tej. 
u r — la do praktyki modelarsko-stoiar- 
skioj, przyjmie zaraz. Zakład .Modelar
ski, Kraków. PitscdSL.ego 20. 6651
r-ieladn ki kraw iec.,ego, dobrego, n i  
duże sztuki, warunki dobre, przyjmie 
Zakład Krawiecki, Kraków, Czarnie 
kiego 8. 6505
Polaka, m a jące /'-  dobrze język niemiec
ki w słowie i piśmie I obeznanego z 
pracami h utrwem poszukuje niezn ec- 
ka placówka urzędowa. Znoszenia oso
biste: Krakau, Aussenrlng 49, 1 piętro, 
pokój 12. 6703
lobotnlcy budflł latu znajdą pracę koło 
Linzu. Bardzo df.brs warunki p n e ;  i 
mieszkaniowe. Zgłoszciiaź Biuro Infor
macyjne dla pracowników Itzyczi ;b i 
umysłowych . K: jkau , Burgstr. (Grodz
ka) Nr. 60. 8480k
Potrzebno dziewczyna do n.em domu. Wy- 
n-igana majonteść wszelki :h prac do
mowych oraz goiuW T-a. Kraków, Nfirn- 
bergstr. (Jul Lea) 15a, m. 8. 6928
Dziewcząt do zmywania naczyń I obie
rania kartofli przyjntit zaraz hotel „Po
lonia" Kr-KGw, wehrm achtstrasse (Ba
sztowa) 25. '  6987
Uczn a inte lgentnego miejscowego lo 
ia t 16 ptzyjmle zakład dentystyczny w 
Krakowie. Zglc zenia: Goniec Krakow
ski, Krakdw ,Nr. 7013“ .
Petr.cbna dr dworu do po nocy pan, 
domu I wyręczenia. Inteligentna panien
ka od 15— 16 lat. Zeł.: Goniec Krak., 
Kraków. , N 7892K".
Kucharka >< > kuchni warsztatnwej może 
się zgłosić. Kraków, F io fiiiSka 51. —  
5 ;lf p m asarski. S426k
Służący uczciwa z gol iwamem do mem. 
gospodarstwa domowego od zaraz 
trzebna. Zgłoszenia: Kraków, Florjaf "ra 
51. Sklep m acanki. 8427k
Buchalter, mówiący p f e s t  po niemlec- 
- ,  t  odpowiednią p takt ką od zaraz do 
naszej buchalterii (kontokorrenti potrze
bny. Zgłoszenia: Goniec K nkiw ski, Kra
ków. .N . 84 8K". 
rtiżukujeiny od zaraz do naszego Biura 
Konstrukcyjnego, kilku konstruktorów i 
kri Slarzy technicznych. Znajomość ję
zyka niemieckiego pożądana, jednak nie 
je st wanĄkiełn przyj ;cia. Podania wraz 
z życiorysem należy te ro w a ć  do Goń
ca K ra/., Kraków, „Nr. 8476K". 
Laboranta(kę), retuszera(kę) w  jednej 
osobie, poszukujemy natychmiast. Zgło
szenia proszę kierować „Foto-Stył", Ja- 
rosiaw, Buri ‘ra s ie  17. 83óuk
Peszukujo się maj Tra młynarskiego na 
prowincję, do młym. sefno tTfrinowego. 
Okrę~ San'-1- ' 'ynagrodzr n e, mieszka
nie, opał, śą ia tło  1 deputat według utr i- 
wy. Reflekta®. igtoszą plśm’en r’r  ut;»- 
verwa1ting Za warnlca, poczta Zatwar- 
nica. Okręg sznok 8398k
Technik dentystyczny potrzebny zaraz. 
Refiektancl w-nni i o. ać i», dług" pra
cują i u kogo, brśz podać warunirl pra
cy. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kra
ków, „Nr l?T7K *«

Oonlee p* zt-k wany. Osobiste zgłoszenia 
od * -1 i 2— 6 w Bank der Deutsehen 
A rbtit Krakau, Adoll HitMr-PI ite  7. 
Monter do obsługi n te ra  typu „Ford" 
oraz kilku elełtrom o . nów te  7njjomo- 
óc ą łnstalacyj z zakresu mechaniki, 
elektryki l wodo V ó w , potrzebny od 
zaraz Jo Domu Wypoczynkowego w Sko- 
mielnej Czarnej Mieszkanie rtrzy-ia 
nie w  czasie sr ’onu letniego na miej
scu Oter.y składać: Z; klad Ibezpleczeń 
Społecznych, Odriz.af w Krakowie, ul. 
Piekarska 4 8477k

P « W Ś  B O G Z U k u ll

Mltdy, energiczny kawaler, rzą :a, na 
s tałej posadzie wć wschodniej Malopol- 
•ce p.zyjmie od zaraz zajęcie prakty

kanta lub rządcy na tnni-j irynT lub 
większ]m m ajątku. Zgioszą.ia: Goniec 
Krak., Ki-ków, „Nr 7896K".
Oseba starsza, be wzrlę^nie uczciwa, 
pracowita, umiejąca gotować, rniło- 
Suiczka dzieci, zuka pracy w inteli
gentnym Jomu. Oferty: B; iro Majewski, 
Krak iw WW. Swią.ych 8 pod: „70 ‘ 
hislęąmarka raty., zwana, rooi zastrzyki, 
strw ia " lók i, obejmie plelegna-ję ,hr- 
rych. Zgłoszenia." Kraków, Mazowiec.z 
14, 1 .7 ,  od 3— 4. 5365
Zajmlo się domem, ” lopickuje fią 
dziećmi, i"*el gentna lat 33, z 2Vs letnią 
si;."itką, chętnie u wdowc. z dziećmi. 
. n c e  za serce. Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia pod „868“  Biuro Ogłoszeń 
Krajna. Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 
Dyplomowany -ronom  praktyk, w  sile 
wieku, poszukuje aitaiu tetracji majątk : 
pożądane w okolicy Krakowa lub innej 
odpowiedniej propozycji. Łaskawe zgfo 
szenia: Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
Adol. Hitler-Pl_:z 46, dis Nr. „852“ . 
zarządca folwarku ze Souala p< zukuje 
p zSi-dj '•ząJcy lub ekonomi nu folwark, 
pod dyspozycję lub bez, wraz z  rodziną. 
Uczciwy i energiczny, znając, się do
sk o n a l na Toti, obecnie w ciężkich wa
ru  * ach, prosi dobre ser/*  o łaskawe 
przyjęcie go z rodziną, ówoją pi cą 
odwdzięczy się  Zgłoszenia proszę kiero
w a:: łan Gratek, Nowosielce Gorzelnia 
Nr. 135, o/s. Przeworsk. 8399Ł
lnwai.na z 2-letnim synkiem zwraca 
się do litościwych rodaków o pracę i 
dach. Łaskawe 'gło-zenla do WP. Ha- 
'->a Stanisław, fn  zjer, Brzesk" Dlstr. 

I raków. 8400k
Wlaściclela(ką) m a ją M  rainegi w r ę 
czę w gospodarce i administracji. Fa
chowe w V 'sztaitcnle i praktyka w  du
żych m ajątkach. Wu. uniki -omne. Li
sty kierować Pani Urszula Janikowi, 
Bochnia, ul, Fioris Nr. 910 
Nadinłynari z młynów h»..Jiowych, go
spodarczych, prosi o jakąsolw iek pracę 
m 5 j_a i"  magazyniera, zna język nie
miecki. Łaskawe lglot ’enia: F ra rrisTe>' 
"emn*,r Gniewczyma-Łańcioki., ad Prze
worsk, u. p. J- Chmura Nr. 330. 
Kucharka, z  dobrem gotoa iniem, przyi 
mie zaraz pracę. Wiadomość: Kraków, 
Gro_zka 51, m. 5. 7202
Przy rodzinie ‘ imotna pani zajm l. się 
I poprowadzi wzorawr gpspdarŁ ‘ wo za 
utrzjm anie i pomii szczerJe. Oferty: Go- 
nifw Krak., Kraków, ,Nr. 7235".
W  majątku ziemskim szu"' zajęcia in
żynier budowlany i mierniczy. Rówt 
ćześnie udzieli lekcji ję.yków Zgloiize- 
L. pod „896‘ Biuro Ogl .szeń Kra.ft 
Kraków, Wolf H tle r  Platz 46. 848. k
Biurowego zajęci i. możl.wte w buc'.a 
te r 'i , poszukuje dwóch mii jeb, ńaj- 
chętnie’ w frin fe  utemieckiej, Zgł.: Go
niec fcak .L Kraków, „N r. 5183",

Kuano
S rsłre  s tare, kupuje Chwiłkowski. Kra- 
kóV, Krai owoka I, pod Arkadami.
' ren*o stare, kupuję. Kroków, ul. Stra- 
do 33, m 9, oi..yny 7200
Pó/huti tę ile , W . 43 wraz p  s i . ,  

podgumowany, kupię. Ki -ków. Kreme. 
rowska 10, u  1. 6484k
„ry s iiily  kupuje s ta ’e l im a  „Antyki". 
Kraków Stradomsk. 18. I479k
Zi garkl, zegary używan , kupuję Kra" ów 
Grodzią 61, zegarmistrz. 5386
Grodzka 59, potrzebuje zaraz lisów, dy
wanów, ubrań, trenczy, turer, kryszta
łów, obrazów 5442
Zaraz mi zna sprzedać ubrania, tren-ze, 
spodnie, płaszcze, m ar™ ark„.Hsy, lutra 
przez Komis Kra ków. Grodzka 59. 
Potrzebujemy maszyn „Singera", ma
szyn pisarskich, patefonów, płyt, srebra, 
pji-tetów, kryształów, porcelany, foto
aparatów, waliz. — „Ce 't jLomU'1 Kra 
kcw Grolzka 9 5 t52
Peszukuju futer, lisów, spodu* łut za 
nych. koiaierzy. wszelkie' girderohy, 
bielizny, pościeli, kilimów, uyw.inów, ua- 
rzu* Centrokomis". Kraków, Grodzka 9. 
Obi nzy Tonćesa, Kossaki Mroczkow
skiego — pnszukiwanc Komis. Kiatuw, 
Starowiślna 3. 5513
Wóżtk dziecięcy głęboki, nowoczesny, 
lub sportowy, kupię zaraz. Żglosz.: 
_on.ee Krak., KiakAw, ,. Ir. 6354". 
Trencz, koitjum  kąriolowy, szwimki, 
spodnie i t. p., kupię. Kraków, Orodz- 
ka 47. Skiei Ć334
Kupujemy kilimy, dywany, perskie, ży- 
wieikie i n r  m a t  . Płacimy gotówką. 
Sk.ep dywauow ,JP rsla", Kraków, ui. 
G r-lzka 18. I 63i0
Kilim y, dywany, kupuje, sprzedaje Ki
ków, Dluya 23 sklep z kilimami. 6818 
Ubrania or odd: lelne spoduia i  mary
narki, suknie, płaszcze męskie 1 oam- 
skie, Oraz kostjumy, kup r’o za gotówkę 
Skup i  Sprzedaż żywanej Odzieży, Kra
ków, oier DotLiulkański 1, teł. 114-28 

....................  do bryczki, kupię za
raz. Zgloszeiia: Kraków Stradi t  23,
Konia 'ekkiego.

m. 9= 1  p.. przez ganek. 7181
Dywaity I kilimy kuptue stale l i l i a  An
tyki" Kraków Slradomska 18.
Srebro stare kupuje Kraków Grodzka 
60 sklep, lub  b  n, ta 2. m. 9.
Obraz I dywan perski uprzedasz najko- 
rzysti lej, Kreków Flofjańska 8. 
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, 
poretiana K"puo — 6r.ze< »ż — ocena
Saln  obrazów i dzieł sztuki „Autykl"
Kr -.'w Str _om 18. teieton 140-83 
Obraz sprzei1-! i najkorzystniej Wawrze- 
cki, K,ar :'w , Wiślna 3 563b
Kupują obrazy znanych artyrtów  pol
skich -  płaci solidnie W aw m cki, Kra- 
„u„ W iślna 9. 5639
Kencesjenewsny sklep używanej grrde- 
roby i bieliny, kupuje I sprzedaje za 
gitówkę. Kraków, ul. Pieracklego 4 
Kupię używaną garderób' i inne rzeczy. 
Wiadomość: Kraków. Stiaćon. 1, pralnia. 
P j t"  jatefo, owe operowe taneczne,
tylko dóbr: nagrania, kupuje ,,El* .ti 
lec tirika", Kraków, PI. Di p-nikaftskl 2 
Kup1 je n , ubr.n la , trencze, lisy, aparaty 
iotogr., kryształy, dywany kilimy i in
ne rzeczy. Komis, K raku, ,  Plac Domi
nikański 4. 6120
O b ra zi kupale, ocenia bezpłatnie Salon 

lo yki" Kr. k ó r  S t r i d m „ i , 18 
Frzyjm aje  do komisowe) sprzedały oraz 
kapuje o b '. -y je rsk lt dyn ny. makaty 
świeczniki mosiężne antyczne meble itp 
d z e ł t  sztuki porcelanę, oraz caie zb o 
ry: „Der De : Kunsiiade. Krakau. 
Hauptsirasse (Sławkowska IG); te'elon 
in-,-87 4i91k
Flia te lłic lt Ktspu lepsze serje: Grn. 
Gub., N emlec, Pol: Jt, czyste, m: .óukę, 
cale zciory czyste, (oceniam) uobrze za 
plącę. ZglOo pisemne: Jordanów, 
skrytka pocztowa Nr. 4. 8404k

„Maszynę" do szycia, kry*” , ładną, t 
nic sprzedam. K asów, Ljżegp Ciała 
31, t"' 7. 7269
Firmaluljan Kurklswlcz, Krakdw, b a r  
kowsl I 24, roleca naczynia liturgiczne, 
jak: kielłcby, kustodia, puszki, tace, 
pateny, krzyż<, lichtarze itp. 7137 
cnoiewkarska leworamienna „Singera", 
mam "ży nana ' pi. s ia  z  rolfusem, do 
sprzedani? Kr tków, św. Wawrzyńca /16.
, Sypialnię" jasną, najnowocześniejszą, 
y s utkami, ocazyjnie sprzedam. Kra
bów, Bożego Ciai- 31, m. 7. 7268
F! ma St. Chs.llko*"k. zak.ad zegar
mistrzowski pod Arkadami. Kraków, Kra
sowska 1, poleca: b*żuterię, wyroby s re
brne i różne prakryczne upominki, oraz 
wykoritije wszelkie naprawy zegarków. 
Płyty!I pu raźnej I lekkii muzyk, w 
dużym wyborze, najslynniejszyb śpe  
wakow. Królewna Śnieżka, sprzedam. 
Codziennie godz. 10— 20-tej, niedziela
10— 13. Kraków, Mogilska 8, m. 6. 
P.zyst>nei koniec Lubicz. 6898
Mi izync dc szycia pudełkową, tanio 
sprzedam. Kraków, Szl dk 31, oliu. 
maszyna krawiecką, bardzo tanio sprze
dam. Kraków, PędzichGw 15, m 5. 
Maszynę szew: ką sprzedam lub zamie
nię na krytą damską. Ki Ików, Szlak 31/1, 
Dywany, kilimy —  sprzedaż, kupno, oce
na —  k .m s w tżrmie lgiicki, Kraków. 
Siawkowsk. 10. 7251

ózc*r dziecięcy, jasny, do sprzedania. 
Oglądać < 0 godz. ID— 12 Krak- 
Prażmowskiego 52, m. I .  6999
Pateton elektryczny, wraz <e wzn aohi b 
czem, oryginalny „Alwayu", okazyjnie 
sprzedam. Krakdw, Krakusa 7, m. 7. 
Fortepian, bard: dobiti marki, oka
zyjnie do sprzedani' Krakdw, Zwie- 
i_ynieci<a 8, m. 17. Oglądać od gon*.
16 2n we środę, i zwartek, n :'te k .
Rower duński, ma.o używany, do spi e- 
nan.a. Kraków, Kraków sika 49, m 8. 
Sypialnia, piękna, nos o<. sna, no sprze
dania. Oglądać od 7— 9 popołudniu, 
Krakdw, Michało/psUego r " 71b7 
Wdzek sportowy, okaz] jn-e r ” t  n i ,  
Kraków, Kośt u s :s i 56, m. 3. Wejście 
jn z ft 54. 7188
Pateton elektryczny, z szafirowym 
dapterem „Teiefunken", natychmiast 
okazyjnie, z powodu wyjazdu, do sprze
dania. K. -ów. uf. Wrocławska 34 m. 3. 
Wózek głęboki , Konkon", kremowy, <io- 
w— zesny stan  b. i obry —  spr-:eda za- 
ra ub zamienię n° 'porto- Kraków, 
u-. Smoleńsk 20, m. 6, I I . p. 7193 
Waga I odważniki: Krakdw, Miejska 
Hala Targcy a, Grzegórzki, sklep 21. 
Srebro stołowe, kompletne, 12-st< oso
bowe i 6-cio, w piękne kasecie, o_a- 
zyjnie spr dam. Kraków, Stradc r 25, 
m. 9, oficyna. 7199
Pijawki sp riid a ję . K rakór Starowiśln 
17, fryzjer. 7229
Wuzpi sportowy, rurkowy, płyty pateio'- 
r*we poduszka gumowa do sied_en-£, 
poszewki, kapkę dla dziecka, nn- tciin  
sprzedam. Kraków Szlak '7 ,  m. „, II. p. 
Kinowy aparat projekcyjny, 16 mm, 
sprzp-lar. W iadoność: K r ułów, Szcr- 

_a 13 SKltp i ittgt , ;czny. 7234 
Harmonia w ską, 120 basów, okazyj
nie sprzedam. Kraków, Ryneb P Ig 
ski 12, m. 27, oficyna. 7243
Faittofellrl d ruskie, białe, ckótk.iw .’ 
N" 37 sprzedam. Anków, św. 3er- 
Gucy 2, ra. 1. 7246
Buty - cholewami. Nr. 42, eprzedan 
Kraków, ŚW- Gertrudy & m. 1. 7247
W ó z.z  sportowy niklów” , luksusowy, po
dwójne tarcze, łożyska kulkowe, sprze
dam. Krnków, Retoryka 10, m. 16. 
Wózki spo..owe głębokie, naszym 15- 
żeczka dziecięce, poleca Mrma lgiicki, 
Krnzów. &awl owska 10. 7250
Singer, m-szynę r  lukrasowę] szatce 
i !■% krytą, gabinetową, pierwszorzęd
ne.. e r  a r  -im rów. Ki kowska 35,
patf o, ” sjScle z u lic  725.
Akenifwltzu znany obraz, dwnkro ie 
nagrodzony na wyr iwach sztuki, sorze- 

un tanio. Tylko poważny n reflektan- 
tów proszę o skomunikowanie się tele- 
on^zne 223-66, codziernie do godz. 

.0  rano, względnie pioszę o eożenie 
-wiadomości do Gońca Krak., Kraków, 

N 7253".
Wózek Autko, sportowy, rurko vv, na 
łozy: kach kulkowych, kapki do wózków, 
po; ewk- długą niemowlęcą, wsyp n< 
poduszkę. 2 kg puchn, kołderkę do łó
żeczka, eprzedam. Kraków, Krzyw i 13, 
I). p., m. 11, na zanku. 7256
u uran li, pierwszorzędne, na śreilni' go, 
popielate, brązowe 1 czArne, okazyjnjt 
sprzedam. Kraków, Dietla 45, m. 1, I. p. 
K ilim  2.50X1.50, piękny wzór, patc.on 
walizkowy „Thor.ny", okazyjnie sprze
dać . Kr< ków. Dir !a 4V o .1, I. p. 
Papierów pakowych, p smlL nych, tore
bek, worków papierów; ch —  dostarc ara 
Kraków, skrytka pocztowa Nr 504. 
Kostiumy damskie bronzow., popielate, 
beż, płaszcze dam kie letnie imowe, 
rpónniczkl, tH uz-ck1, sweterki, buciki 
damskie w różnych ko i., ach i  wielko
ściach tanio sprzedaje sklep komisowy. 
Kraków, Kr:1' owska 3u 5619
Ran et damski, rowerek dzieiinnj djzu- 
kofywy n 4— 6 lat, hulajnoga na 2!— 4 
lat, pta zrze sukienki damskie, le trle , 
bluzeczki, spódnirzkt, sweterki, aywai , 
klliray różny, i wielkości sprzeda oka
zyjnie Sklep Komisowy Kraków, Kraków- 
c ja  36. 56-10
Tnpczany, otomany, łóżka pohw e wielki 
* ó r . Kraków, Poselska 20, Szczurek 
Aoaib 5635
r  rtfe lt poleca M. l iu jt  szewski, Kra
ków. Grou ka 27. 5720
Ubrat.ie ciemne marengo angielskie,-na 
jedwabiu żakiet damską sukienki, sprze
dam. Wiadomość: Kraków, Stradom 1, 
pr ula 5722
Wózea glębaki Kremowy zupetn'e dobry, 
ap rra t fotogr. Kouak Ret na okazTiule 
sprzedam. Krakóu św. Tomasza m 11 
Narzuta damska czarna elegancka, mod
ny fason, orima materiał, dc sp: sed c r'i. 
Kraków, Karmelicka 27, m. 1. 6122
Polecamy ubrarla płaszcze, ia y , dywa
ny, kilimy, kryształy, apaiaty fo tjg r , 
patełony, obrazy I inne rzeczy domowe- 

o uzj tki Komis, Kraków, Piać Domi
nikański 4. 6124
. r u tó r  iiawojowycli do nzwijania silni

ków elektrycznych, nostarcza Biuro Te« 
chuic: ne, Kraków, Floriańską 20. 
Materiał; elektrotechniczne, prz-wody, 
linki, kable, sprzęt instalacyjny poltaa 
Biuro Techniczne, Kraków, ul. Florjań 
ska 26. 6270
Łóżeczka, wóz czV dziecięce, łóżka nu
lowe, poleca I.r-.a  lgiicki —  Kraków, 
S’awkowska 10. 6425
Meble biurowe, fotele óżka, poleca fir
ma lgiicki; Krat*w, Sławków ka 10. 
Kilim  i dywan strzyżony (do kościoła), 
sprzeaa okazyjnie firn’" lgiicki. Ki .„ów . 
Sławkowska 10. 6432
Słigera . krytą 1 p r„  -oramlenną Ko
stium popielaty, na lz  zttp'ą osobę, 
sp rzedar. Krakdw-Podgdrz Zam< tkle 
go 26. m f ,  -w podworet 64B4
G raitur, . wyknń ,.n i i ązowy w 
pasy i j dętka, samodział, flrank', spo- 
dnie do butów :iem .,r futro czarne, 
Kołn.erz i klapy wydr1, spód piżmaki, 
nr wriszego, marynarką, sprzeda: Krą 
ków, Czarnieckiego 8 n, • 6 06
sprzedam: Ubienie męskie, Jasne, ma- 
‘d używane, palto męskie, zimowe, mo- 
unc pta z t ' mę ki, gumowy, jasny, 
Kraków, Gołębia 16, m. 12, II , p.

W óztk, głęboki, w  dobrym stanie, wó
zek, spor owy i rower drogowy, sprze- 
uc . Kraków, Skaleczna 7, ra. 13. 6485 
Woz> k dziecięcy dobrze utrzymany a 
rrzynależnościami i wanienkę dla dziec
ka sprzedam. Gladigau, Krakau, Wat 
schauerstr. 12a/7. Zg.oszenla codzicanie 
po godc. 19-tej. 6543
Harmonia póitonówka „Hobnera", gu
zikowa, 8 basów, do sprzedania. Kraków, 
Starowiślna 86, m- 3. 6609
Srebrny lis, obraz Skoczylasa I Pień
kowskiego, o 'a z  wyżymaczka, tanio do 
sprzedania. Kraków, Starowmlna 66/5. 
Palllard walizkowi z wmontow. im 
wzm»criaczem, piękny ron, do sprze
dania. Kraków, ui. Topo'owa 38, ir 14, 
od godziny 18-tej. 6650
Sprzedam maszynę biurową Underwood, 
obrazy Weissa, Sichulski' g" I inne, ubra
ni' Jasne sportow ' ic szczupłego, ser
wis na 6 osób, Kraków, św. Murka 7/9, 
tnieSiK. 4 6693
zeoarek męską na rękę, zloty, pierw- 
szorzęónej marki, precyzyjny, okazrjnie 
sorzedam. Kraków, ril, Sien.iradzkiego 
17 ni 1. 6767
Rower damski sprzedam w dobrym s ta 
nie. Kiakćw, K' limierza Wielkiego 103, 
ą  4 po pc>'jJnlu. 6785
Pinczertk irancuski rasowy, tia ia  dwu
letnia suczka, wózeczek alkowy, skrzyp
ce 3/4, ubranie niebieskie, .  szc. u- 
ptego, wzrost 175 cm, maszyna do szy
cia, kryta, dywan użvwiny, 2X 3, dę
bowy stół politurowany, isny, 60X90, 
sz .ia  sesnowa 1.20 m w y r  , stół ku
chenny, fiilim, do sprzeda-tu: Kraków, 
K ras-.ąsk i gi 11 m. 6, a godi. 17. 
“ ózen głęboki, pól-auiko i sporti wy 
„Kor Kon", nikiel, spueda: Kraików, 
Dietla 83, m. 9. 7052
Urządzenie sklepu galanteryjnego, bez 
lady, solidne wykonanie, sprzedam ta 
nio. Zgłoszenia; Krak >w, Siemiradzkie
go 11, m. 7. 7058
Ol ‘antenę różr i. gr.eN enie itp. wysyła 
natycho ust po cerach hurtowych, za 
'iliczeniem  bdz zadatku S. Bieńkowski, 
Warszawa, Mai szaltiw ska 102, sklep 30, 
tęferon il4 -4 0  6076k
U brane męskie, brązowe, i= średni 
wzrost, pe.erynę deszczową, dziecięcą, 
aparat totogr. „Zeiss-lkon" 6 49 na 
,ilmy z futeraiem sprzeda: Kresów, ul. 
św. Sebastjcna 4, m. 2. 6797
w ózek głęboki sportowy i lalkowy, sprze
dam. Kri ków, Zyblukiewiiza 5, m. 39. 
Wózei. głęboki, Konkon. autko, sporto
wy, L U o ry  wyprawkę, lozeczko, swe- 
•erki, pajacyki, gumy do wózków, sprze
dam. Kraków, Zyhlikiewicza 5, m. 46. 
Tanczan i iw< .zesny jedno i dwu grobowy, 
szafa trójdzielna, stół i 6 uin-seł, do 
sprzedania Krakbw, Stradom 13, m. 9. 
S ypiania  jar u  i  bieliźniarką do sprze
dania. Kraków, Stradom 15, m. 12, Nic. 
Maszyna , Sm0er“ . kryta, w pierwszo- 
rzędrwn stanie, okazji ile d sprzeda
nia. Kraków, ul. Szeroka 36, m. 7, wej
ście r ulicy. 6982
O fra zfj dywany, kilimy, autyk. meble 
por.elana. Sprzede* — k tpuo — oceua. 
Salon Obra: Aw i dziel sziuL. „Antyki" 
Kraków, Stradom 8 tel. 140-83. 
Dywany perskie, krajowe, kilimy — iz1-!- 
k " tkaniny, sprzedaje, kupuje Firma 
Łapczyński, Krasów, Bracka 6. I5ó0k 
Szewskie pżybory, ”  Cebula, KrakuW, 
Starowiślna 50. 7285k
Obrazyl Sprzedaż — Ki ino, Ocei al L. 
Wiadrowski. K*aków, Plorjańuka 7 w 
podwórcu. 7530k
Marynarkę szarą, rozmiar średni trencz 
jnsny. gumowany, rower męski bez 
pląs; y, częśc najlepsze, światło 
sprzeda: Kraków, Czarnieckiego 8/1. 
Obrazy —  sprzedaż, ..upno, fachowa bez
płatna ocena. Kraków, ul. Łodzi wska 6. 
Salon obrazów 4192
Iprzedam obrazy prlskich malarzy, ki

limy, “gai ścienny, i efwantkę, tożki 
* itk materace, .krgdensy. Sprzcdaż- 
KU— C Kluków, ii! • " S r !  35 
Kartę" malarz polskich, sprzedam wię
kszą ilość. Oferty kit. dwjc: Firma
Lachter, Kra Aw, R u e k  Kleparski 6. 
dla Wnka". Prowincja za zaliczeniem. 
Łrzybury szewskie, biczysfa, baty —  
p< le .a, Kraków, Długa, róg KamLnn ij 1.
c Pn1r7Pwslfi
Meblel Sypialnie, Jadalnie, gabinety, róż
ne meble pojedju.ze, używane poleca 
okazyjnie Hala Meblowa, Kraków. Grodz
ka 59. 5250
M lyi.rkle maszyny, motory, turbiny, ka
mienie, czerpaki, śruby, siatki, wszelkie 
przy wry młyńskie- —  Zakład budowy 
Mis tów Krazów, Mazowiecka 35, tele
fon .U2-44. 5385
Grodzka !>9 poleca ok-zyjnie kołnierz z 
radego i  srebrnego li.a , ubrania, głasz
cze. kostjumy, sukienki. 5439
'a l./any, płyty, dywany, kilimy, porce

lanę, kryształy, bieliznę, lisy, obrazy — 
tanio sp rr.da  Komis Orodzka 59. 5440
Orodzka 51 tanio sprzeda fotoaparat 
Leice t i  III, srebro stołowe, maszynę 
do plsania^-Hlmy 9 mm. Komis, Grodz
ka 59. 5441
Srebrne, platerowe przedmioty, nakrycia 
stołowe, kryształy, szkło, porcelanę, na
czynia kuchenne gospouurcze — naj
taniej sprzedaje „Centyokomls" Kra
ków, Grodzka 9 n450
iśaszyni „Singera", mas yny plsarsk e, 
p i t e ,o " igły, płyty, fotoaparaty, in
strumenty muzyczne, walizki, teczki, o- 
brazy, antyki — ikazyjnit spt daje 
,Ct iitrokomis", Kri , * , Grodzka 9. 

Kilim y, dywany, chodniki, narzuty, Ilno- 
leura fl*anki, knpy, pościel, bielizna — 
najtaniej w „Centrokomisie". Kraków, 
Gro izk ł 9. 5453
Futra, lisy srebrne, niebieskie, rudi 
r-od" tn tuane  koli terze, wszelką gar
derobę damską, męską dziecięcą, tamo 
zprzedaje .Centrokorls'' — Kraków 
Grodzka 9 5455
Fiu ta  — muzyka lekka . poważna, duży 
wybói '■ — sprzedam. Krakbw Staro 
wiślna 5i m 20 id 15— 18-tej 4751" 
Dywany, ot :y okazyjnie kupisz Kra- 
'■ów Flrrjańska 8
Uwagat Najciekawsze 1 najtadsze ka.ążkl 
wysyłam do każdego domu. Powieści, 
si acyjne, naukowe I inne, Prześlij 
4 zi.. a otrzymasz katalog ciekawych 
i pięknych książek. J. Chmielewski, Mie
chów, ul. Rachwicka 19. 79: 6k
L .nar kominków; okazyjule sprzedam. 
Kraków, Grodzka 60. Zegarmistrz Ma- 
chlicki. 8239k
P ,.ilna marki z-graniczne,. w pierwszo
rzędnym stanie, orai patefon elektry
czny „Telelunken", okazyjnie przeda 
Kraków, Cicba 8, m. 3. do godz. 11-tej 
i „d 12— 16-'ej. j 6i/9
Fertapiany, piamaa poi i naltam ej 
Świątek, Kraków. Starowiślna 12. 
Tapczany, otomany, łóżka polowe, po- 
di materacowe z wtósia, poleca 
tapicer Łuczyw \  Kraków, ul. Stolarska 
5. Pasaż Biei/ka. 5 „2
używany jodalnię, sypitm ię I gabinet ta
nio sprzeda Hala Meblowi Kr ik ■ — 
Grodzka 59. 5837
A nndutztk wtdsiennych (materace) oraz 
toaletę jrsn ą  piękną tanio sprzeda Ha
la Meblowa, Krakdw, G rocka  59.
Kurtką fu.:zamą, km iadr'ską wydrę, na 
krótki kołnierz, lisa srebrnego, sprze
dam. Kraków. Jabłonowskich 4. m 
popołudniu. 6335
Futro sealskinowe piękne modne, ot i- 
futro męsLte, marengo z wydrą do 
sprzedania. Knśów-Fodgdrze, ul. Het
mańska 6, m 2, p ie rw  y r*7y® bek 
tramw.ijowy 71 moaten* 6434

.RADOŚĆ ŻYCIA"
O B R A Z  Z . S T R Y J E Ń S K IE J

" p r o / y .  śo c u r tó u c h ,
i piosence pracuje 
się lepiej... A wypo
czywa się lepiej przy 
filiżance
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ttzwartok, dnia 25 meja 1144 r. 
godzina 16 I 18.30MIMajarieie”

ALICJA DDHOWSNA
młodociana zylofonistka, 

IN 9A  MILSKA, wodewillsfka, 
DOODAN SZYNKOWSKI 

bum“ rysita Konferansjer 
ANASTAZI DRABY 

król czarnej magii, 
WŁADYSŁAW ASTROZr 

artvst scen zagranicznych, 
o r a z  DALET 

B-Tety do nabycie w Kasie Kina.
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T r e n r  gabardynowy, płaszcz t  rąz -w | 
damski, wolny, sl aa prima, ke t fu m  mo
dny, sprzedam. Kraków, Grodzka 47. 
S k fp . 6337
Sommerlald pianino, k zyżowe, ragi“'» 
sk'a mechanika, spT rada... Kraków, ul. 
Bosacka 5, m. 1, godz. 1 - 8  6790
Soramerfelda piauino, krzyżowe, angiel- 
ska mechanika, okazyjnie -sprzedam. 
Krakuw, Top ilcwa 28. I. p. Ćzaraota, 
- “ południu. 6391
Maszyna Singera. krytą pierwszorzęd
na. wózek sportowy, zegar ścienny. „ 
sprzedania Wiadomość: Kraków, św. 
Sebastjana 30 m. 6. 6452
Jadalnia stylowa i pelerynka z nnrkbw, 
do sprzeda! ia. Kraków. "1. .)higa 18/7. 
Muszynę, krytą, Singera, m jło używaną, 
sprzedam. Kraików Kielecka 30, prze- 
.znica Mogilskie], dzwo k doz- :y.
F  anm s rzarne, pierwszorzędny staa I  
marka, oraz obrazy Wyspiańskiego -prz*. 
dam. Kraków, Osiedle. Kielecka jo ,  — 
dzwonek dozorcy 6721
Fortepian, angielska mechat.ika, sU n 
doskonały, sprzedam. Kraków K ./me- 
lick- 17, m. 9. 6769
Sprzedam: piękne kołdry, kołderki na 
wózek, łóżeczko I pierzynę puchową 
na 2 łóżka. Kraków, Lubomitskieg: 29, 
pólpiętro, ganek. 6770
Lampa kwarcowa, orygli Iny „Hanau". 
Wzmacniacz do elektrycznego patetoniz, 
12 Watt, okazyjnie do sprzedania. Wia
domość: Kraków, Staszica 9, m. 2. 
Singera, m szyki; krytą, w najlepszym 
stanie, -iprzedam Kraków, Tarlowska 3, 
r  . 4, przecznica Zwierzynieckiej. „82" 
Fortepian, krótki, prostokątny, ohazyj- 
nie sprzedam- Kraków, Szeroka 36/13.
Lis niebieski, piękny okaz, do sprzeda
nia. Kiaków-I Ddgóze, ui. Hetmańska 6, 
r  2, rierwszy prz stadek tram ajowy 
za mos n. 6990
Wędzisko bambusctpe (koior bri e: ‘ny), 
czteroczęśc owe, errzedam. Kraków u!. 
p-ażmowskiego 27, m. 3. 6884
Ubranie jasne i 'em n., popielate bry
czesy, s ; nie ciemne, p ó llrty  Nr. 41, 
brązowe, tan'o sprzeda: Kr ikńw, Ko- 
cbauowskiego 2, m. 2. 7" 19
F/ękne futru perskie luźne, z  całych 
skór, oraz z łapek perskich, lis srebr
ny, okazyjn ;e do spt red; nia. Krabów, 
Kochanowskiego 2, m. 2. 7010
Dywan perski, deseli ładny, sprzra< 
okazyjnie: Kraków, Dietla B3/5, i i .  p. 
Ubranlo męskie, c'-m ue 1 jaśniejsze, 
pierwszorzędz.t, póit ’. ry C! .m e 43, 
sprzedam. Kr łów, ul, arlowska 3/4, 
przecznica Zwierzynieckiej. 7095
Maszynę krytą, Singera, nbranko dla 
chłopca dr Kommn *»., tanio si ze- 
dam. Kraków, Staszica 14, m. 3, prze
cznica szlak i, 7096
Tapczan nowoczesny sprzedam Kraków, 
D:“ 1a 31 I p. m. Ba. 758Jk
śpiewu sztuka, metoda : ćwiczenia Ca- 
rusy — okazja, sprzedam. Wiadomość: 
Kopjownia planów, Kraków Szewska 
24a. n  1. 7773k
Lampy elektr oświeneniowe, kilkuplo- 
mienne, stojące, stołowe, nocne, uua- 
żury. częśc elektroterhniczue i rowe
rowi , oraz patełony, poleca firma „Te
chnika", Kraków Grodzka 32. 8048k
Worki sienniki, ptutno tapicerskie, z.zry- 
wnik krawiecki, torby, teczki, - ra try  
jedwabne, oraz rćżna int, ję, puieca: 
Jamroż, Kraków, Grodzka 28.30 BOSOk 
Tapczan jedno i dwuosobowy itoma- 
tami, sprzedam. Kraków, Meiselsa 8/4 
Części motorowe Ursusa rćrne, Jak 
nompŁ., wtryskiwacze. zawory ro r u 
chowe, pierścienie tłokowe itp.. poleca 
„Kapemotor", Warszawa, Crackiego b. 
Książki, Korzeniowski: Spekulant 20 zt. 
Sennik Egipski 20 zi, Gr"nm Bajki 
90 zł, Antek G.'u„a 45 zt, Wc-na Lilia 
(powieść z życia Indian) 23 zł, Kraszew
ski: Bajeczki 20 zt, Wallci i: L ,Jn » 
i Opow. 21 zi. Grzyby — Hodolwt 13 zi. 
Szczegółowy cennik — na żądanię bez
płatnie- Wysyłka z i z em Lublin, 
Hurtownra Ksi ;gauka, Skrynta 112. 
Łńłka, tapczan, łóżeczko dzlec ęce 
sprzeda: Kraków, św. Marka 19, ebok 
Fic Jańskie] Sklep tapicerski. 4773 
Wńzok głęboki „Konkon". do sprzedania. 
Kraków, Lelewela 13, m. 5, od 5 d i  pot- 
Sprzedam tanio biurowa maszynę do pi
sania park i „Urania", z układem nie
mieckim, z wałkiem 45 cm dl Krakóu, 
Krzywa 13, III. p m 15. 4799
Mam do sprzedania iglęboki wózek, w d »  
bryrn stanie 1 wyprawkę dziecięcą 
ków, Prażmowskiego 6/6, Flcbtel.

W u ta n lc tm  wGwnlas K n ln n iU *  Krak6w, WltJapola 1. —  Tolafon 206-11.


